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नेपाली कांग्रेस लोकतन्त्र र 


संविधानप्रति पूर्ण विश्वस्त 


काठमाडौं - मुलुकमा पू 
जहाअर्कोलाइनियाँ राणा शासनको 
अन्त्य भएसँगै २००७ साल आजैको 


न फागुन सात गते प्रजातन्त्रको 
उदय भएको थियो । त्यहीँ बेलादेखि 
हालसम्म फागुन सात गतेको दिन 


राष्ट्रव्यापी रुपमा राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
अर्थात्‌ लोकतन्त्र दिवस मनाउने 
परम्परा चलि आएको छ । उस बेला 


राष्ट्रमा लोकतन्त्र ल्याउन नेपाली 
कांग्रेस पार्टीको विशेष भूमिका रहेको 
इतिहास छ । जसले गर्दा राष्ट्रमा 
निरंकुश राणा शासनको अवसान 
हुन गइ प्रजातान्त्रिक राज्य व्यवस्था 
शुभारम्भ भएको थियो । त्यसरी 
राष्ट्रमा जहानियाँ निरंकुशतावादी 
राणा शासन व्यवस्था अन्त्य 
गर्दै लोकतान्त्रिक राज्य प्रणाली 
स्थापना गर्न नेपाली कांग्रेस पार्टीको 
योगदान , भूमिकालाई अहिले पनि 
लोकतान्त्रिकि गणतन्त्रवादीहरुले 
स्मरण गरिरहेकै छन्‌ । यहीँ राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र दिवसकै दिन पारेर 
सबैभन्दा पुरानो र लोकतन्त्रका 
पक्षधर मानिएको नेपाली 
कांग्रेस पार्टीले आफ्नो १४औ 
महाधिवेशन पछि महासमितिको 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


हाम्रा ग्राहक, पाठक, 


काठमाडौं - आइतबार बिहान 
प्रधानमन्त्रीको सरकारी निवास 
बालुवाटारमा बसेको एकीकृत 
समाजवादी मोर्चाको बैठकले 

नेपाल क्म्युनिष्ट पार्टीका 
महासचिव नेत्रविक्रम चन्द 
विप्लवलाई सम्योजक बनाएको 
छ । एकीकृत समाजवादीका 
अध्यक्ष माधव कुमार नेपालको 


अध्यक्षतामा बसेको मोर्चाको 
बैठकले चन्दलाई संयोजक 
बनाएको हो । 

मोर्चाको बैठकपछि नेकपा 
माओवादी केन्द्रका महासचिव 
देवप्रसाद गुरुङले नेकपाका 


महासचिव विप्लवले अब मोर्चाको 
नेतृत्व गर्ने जानकारी दिए । 

नेकपा माओवादी केन्द्र, जनता 
समाजवादी पार्टी, एकीकृत 
समाजवादी र नेत्रविक्रम चन्द 


काठमाडौं धरान 


गोरखा सैनिकका पेत्सनलगायतका समस्या 
समाधानमा केद्धित हुनुपर्छ वार्ता - गेसो 


काठमाडौँ - बेलायत सरकारका 
विदेश राज्यमन्त्री एन्ड्रयु मिचेल 
(ब्लमचभध :ष्तअजभ) ले यसै हप्ता 
नेपालको भ्रमण गर्ने समाचारप्रति 
गोरखा भूतपूर्व सैनिक संघ (गेसो) 
को ध्यानाकर्षण भएको एक प्रेस 
विज्ञप्ति प्रकाशन गर्दै बताएको 
छ । विदेश राज्यमन्त्री मिचेलको 
यस भ्रमण बेलायतका सेनाध्यक्ष सर 
प्याट्रिक स्यान्डर्स नेपाल भ्रमण गरेर 
फर्के लगतै हुन लागेकोले भ्रमणलाई 
महत्वका साथ हेर्न जरुरी रहेको 
विज्ञप्तिमा भनिएको छ । गेसोले 
मन्त्री मिचेलको यो भ्रमणबाट नेपाल 
र बेलायत बिच सन्‌ १९२३ मा 


सम्पन्न पहिलो शान्ति तथा 
मैत्री सन्धिको शतववार्षिकीका 
अवसरमा हुन लागेको भनिए 


पनि यसको कुनै अर्थ र सन्दर्भ 
नरहेको उल्लेख गर्दै औपचारिक 
कार्यक्रमबिना बेलायतका उच्चपदस्थ 
पदाधिकारीहरुको भ्रमणको 
अर्थ नरहेको र भ्रमण बेलायत 
सरकारसँग गोरखा सैनिकहरुका 
समान पेन्सनलगायतका 
समस्या समाधानका लागि 
भइरहेको निष्कर्षहीन वार्ताहरुको 
परिणामहरुलाई निस्तेज पार्नका 
लागि आलोपालो भ्रमण भइरहेको 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


विज्ञापनबोर्डको कारवाहीमा 


कोकिल 


काठमाडौं - काठमाडौं अनामनगर 
स्थित कोकिल मिडियालाई विज्ञापन 
बोर्डले दश हजार रुपैयाँ जरिबाना 
र २००१ साल असार मसान्तसम्म 
विज्ञापन कारोबार रोक्का गर्ने 
निर्णय गरेको छ । बोर्डका अनुसार 
नसर्ने रोग रोकथाम तथा नियन्त्रण 
सम्बन्धी विज्ञापन प्रसारण गर्न 
राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा 
सञ्चार केन्द्र, टेकुसँग कोकिलले 
मिति २००८०।०६१२ मा गरेको 
सम्झौतामा उल्लेखित रकमभन्दा 


सिडिया 


अत्यधिक सेवा शुल्क लिने गरी 
विज्ञापन प्रसारणको आदेश दिएको 
पाइएकोले सो जरिबाना गरिएको 
हो । कोकिलले केन्द्रसँग विज्ञापन 
प्रसारण बापत प्रति स्पट रु.१०६।६१ 
मा सम्झौता गरी एफएम रेडियोमा 
प्रति स्पट रु.११।११ मा प्रसारण 
आदेश दिई प्रति स्पट रु.९०५० 
अर्थात्‌ ९८६.१५८ प्रतिशत सेवा 
शुल्क लिने तयारी गरेको पाइएपछि 
बोर्डले कारवाहीको निर्णय गरेको 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


सिकाली नाच प्रदर्शनी 


काठमाडौं - आज सोमबार चन्द्रागिरी 
नगरपालिका -८ मातातीर्थस्थित 
ल्हाँखा दबुमा रुद्वायणी (काली 
देवीको)को ऐतिहासिक १२ बर्षे 
सिकाली नाच प्रदर्शनी गरिने भएको 
छ । ललितपुर महानगरपालिका 
खोकनामा रहेको रुद्वायणीदेवी 


कारण लामो समयसम्म उक्त नाच 
रोकिन पुगेको जनाइएको छ । 
चन्द्रागिरी नगरपालिकाका प्रमुख 
घनश्याम गिरीको विशेष पहल र 
नगरपालिकाद्वारा नाचका लागि 
आवश्यक केही रकम विनियोजन 
गरिएपछि सो ऐतिहासिक नाचले 


मन्दिरको गुठियार (सिकाली नृत्यसँग 
सम्बन्धित गुठीयार)ले उक्त स्थानमा 
नाच देखाउने छन्‌ । यसका लागि 
आइतबार साँझ ती गुठियार (देवगण) 
लाई कीर्तिपुरस्थित जलविनायकमा 
स्वागत गरेर नाचस्थलमा ल्याइएको 
छ । परम्परा अनुसार देवगण पैदलै 
ल्हांखा आउने गरेका छन्‌ । करिब 
एक सय ३० वर्षपछि वि.सं २०६८ 
मा सो दबुमा सिकाली नाच प्रदर्शनी 
गरिएको थियो । सरोकारवालाहरुको 
भनाइ अनुसार आर्थिक अभावका 


चन्द्रागिरीमा निरन्तरता पाएको 
७७ च्जेर 

हो । काठमाडौंको पश्चिम 
भेगको मातातीर्थको ल्होंखामा 


मात्र सिकाली नाच प्रदर्शनी गरिने 
परम्परा रहिआएको छ । नगरप्रमुख 
गिरीले हिजो ल्होंखा दबु परिसरमा 
निर्मित फाल्चाको उद्वाटनसमेत 
गरेका थिए । नगरपालिको आर्थिक 
सहयोगमा उक्त फाल्चाको 
पुनःनिर्माण गरिएको हो । सो 
अवसरमा उनले चन्द्रागिरीको 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


अधिकारका 


लागि लाखौं 


दलित एकजुट हुनुपर्ने 


काठमाडौं - संघीय राजधानी 
काठमाडौंको अनामनगरस्थित 
संवाद डब्बलीमा आयोजित एक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा दलित 
समुदायले अझै पनि उत्पीडनको 
जाँतोबाट मुक्त हुन देशका सबै 
दलित एकजुट भएर निर्णायक 
लडाइँ लडन आवश्यक भएको 
धारणा वक्ताहरुले राखेका छन्‌ । 

अस्ति शनिबार समता 
समाज नेपालले 'समाजवादी 
आन्दोलनमा दलित विमर्श' विषयक 
अन्तरक्रियामा बोल्ने वक्ताहरुले 
६० लाखको विशाल बाहुल्यता 
भएको दलित समुदाय एक हुने सुत्र 
खोज्नपर्नेसमेत औल्याएका हुन्‌ । 


यस अवसरमा नेकपा माओवादी 
केन्द्र कर्णाली प्रदेश संसदीय दलका 
सचेतक तथा केन्द्रीय सदस्य रणसिंह 
परियारले दलितले आफ्नो अधिकारको 
लागि एकजुट नहुँदा उत्पीडन खेप्नु 
परेको बताउँदै जुनसुकै पार्टीमा 
रहेपनि दलित अधिकारका लागि 
एकीकृत भएर लड्नुपर्ने धारणा 
राखेका परियारले १३ सयभन्दा 
बढी दलितले वर्तमान परिवर्तनका 
खातिर जनयुद्धमा बलिदान गरेर 
ल्याएको आजको व्यवस्थामा पनि 
दलितहरुले कहाली लाग्दो उत्पीडन 
खेप्नु परेकोमा दु:ख व्यक्त गरेका 
थिए । यस्तै पहिचानवादी नेता तथा 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


मुन्दुम अन्तर्राष्ट्रिय 
चित्रकला प्रदर्शनी हुँदै 


काठमाडौं - नेपाल कला 
परिषद्‌ 'नेपाल आर्ट काउन्सिल' 
बबरमहलमा खोटाङ जिल्लाको 
दिक्तेल रुपाकोट मभझुवागढी 


उड्डयनमन्त्री सुदन किरातीले 
दिगो पर्यटन विकासका लागि यस 
प्रकारको अन्तर्राष्ट्रिय प्रदर्शनीले टेवा 
पु-याउने विश्वास व्यक्त गर्दै 


नगरपालिकाको आयोजनामा मुन्दुम 
अन्तर्राष्ट्रिय चित्रकला प्रदर्शनी 
-२०८५०" अस्तिदेखि काठमाडौंमा 
शुरु भएको छ । संघीय राजधानी 
काठमाडौं बबरमहलमा आयोजित 
मुन्दुम चित्रकला प्रदर्शनीको राष्ट्रपति 
रामचन्द्र पौडेलले उद्घाटन गरेका 
छन्‌ । सो चित्रकला प्रदर्शनीमा 


संस्कति, पर्यटन तथा नागरिक 


ल्हाँखा दबुमा रुद्रायणीको १२ वर्षे 


घरानमा प्रहरी र 
स्थानीयबासीबिच झडप 


काठमाडौं- धरान इलाका 
प्रहरी कार्यालयको गेटमा 
धरान उपमहानगरपालिका-१९ का 
स्थानीयबासी र प्रहरीबिच झडप 
भएको छ । वीपी कोइराला स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठान धरानको दक्षिणी 
जङ्गलतर्फको गेटमा डोजर लगाएर 
भत्काउने दुई जना पक्राउ परेपछि 

झडप भएको हो 
नेकपा माओवादी 
केन्द्रले जनतासँग माओवादी विशेष 
रूपान्तरण अभियानअन्तर्गत उक्त 
दक्षिणी गेट आवागमन खुला 
गर्नुपर्ने माग राख्दै आएको थियो । 
सोही क्रममा डोजर लगाएर 
भत्काउने २ जनालाई पक्राउ 
गरेपछि स्थानीयबासी र प्रहरीबीच 

झडप भएको छ। 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


नेपाल प्रकृति र संस्कतिमा धनी छ, 
जसलाई चिनाउने लक्ष्यानुरुप दिक्तेल 
रुपाकोट मझ॒वागढी नगरपालिकाले 
समग्र खोटाङ जिल्लाको मुलभूत 
प्राकृतिक र साँस्कृतिक सम्पदालाई 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


जजुरधन राई 
इतिहासकै जगमा वर्तमान 
र भविष्य निर्धारण हुँदै जाने 
आश्वस्त सत्य सबैका लागि 
आवश्यक हुन्छ । 


अझ सिंगो राज्यको चौथो 


अंगको नेतृत्वदायी संस्था नेपाल 


पत्रकार महासंघको गर्विलो 
इतिहासले सबैलाई आत्मसम्मान 
सहित अपनत्व भावना जगाउन 
सक्नु पर्छ । 

सिंगो महासंघको इतिहास 
तयार गर्दा सत्य, तथ्य र 
ऐतिहासिक दस्तावेजले प्रमाणित 
गरेको कुरालाई यथार्थपरक 
ढंगले प्रस्तुत गर्न सक्नु पर्छ । 
दुर्भाग्य यस्तो बन्यो कि, त्यही 


उपमहानगरपालिका वडा नम्बर २० 
स्थित सर्दुखोला किनारमा स्थानीय 
स्वतन्त्र दिदीबहिनीहरुद्वारा 
नगरपालिकाको बजेटबिनै रोज गार्डेन 
निर्माण गरेका छन्‌ । कुल लागत २० 
लाख ४४ हजारमा निर्माण गरिएको 
रोज गार्डेनको उद्घाटन गत 

बुधबार धरान उपमहानगरपालिकाका 
प्रमुख हर्क साम्पाङले एक भव्य 
समारोह बिच गरेका छन्‌ । नव 


श्‌भे च्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफ्नो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 


जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्नार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


एकीकत मोर्चाको सम्योजकमा विप्लव 


माओवादीका शीर्ष नेताहरुले 
गत असार ४ गते समाजवादी 
मोर्चा गठन गरी सार्वजनिक 
गरेका थिए । त्यसताका चार- 
चार महिनामा आलोपालो 
नेतृत्व सम्हाल्ने सहमति अनुसार 
यसअघिका दुवै कार्यकाल 
एकीकृत समाजवादीका अध्यक्ष 
माधवकुमार नेपालले सम्हालेका 
थिए । महासचिव गुरुङले भने, 
“मोर्चाको संयोजक चार- 
चार महिनामा रोटेसन गर्ने, 
आलोपालो गर्ने कार्यविधि बनेको 
अवस्थामा अहिलेसम्म दुई टर्म 
कमरेड माधव कुमार नेपालले 
नेतृत्व गर्नुभयो, अबको टर्म चाहिँ 


नेकपाको महासचिव कमरेड 
विप्लवले नेतृत्व गर्ने भन्ने 
टुंगो लागेको छ । फलस्वरूप 


आइतबार संयोजक परिवर्तन गर्ने 


विप्लव नेतत्वको नेकपा सहित निर्णय गे छु।' 


देशको तेतत्व तारीले गर्न पर्छ - प्रमख साम्पाउ 


परिकल्पना अनुसार ५९ औं दिनमै 
रोज गार्डेन यथार्थमा परिणत भएको 
बताइएको छ । प्रेम दिवसको दिन 
उद्घाटन गरिएको गार्डेन निर्माण लागि 
स्वतन्त्र दिदीबहिनीहरुले शतप्रतिशत 
अंक ल्याएको प्रमुख साम्पाङले 
बताउदै सबैप्रति प्रेम, सद्भाव, 
सहिष्णुता, सत्कर्म,' समाज सेवा, 
विकासका लागि ऐक्यबद्धता जनाउदै 
अघि बढ्न पर्नेमा आफू प्रतिबद्ध रहेको 
बताएका थिए । उक्त 


निर्मित गार्डेनमा थुन्से बोकेकी दिदी र 
झोला बोकेकी बहिनीको प्रतिमा पनि 
निर्माण गरिएको छ । सो प्रतिमाको 
पनि अनावरण गरिएको छ । यस अघि 
प्रमुख साम्पाङले रोज गार्डेन निर्माण 
लागि स्वतन्त्र दिदीबहिनीहरुको समूह 
गठन गरेका थिए । प्रमुख साम्पाङको 


काठमाडौं - मेलम्ची खानेपानी 
आयोगजनामा ठेकेदारलाई बढी 
रकम भुक्तानी गरेर भ्रष्टाचार 
गरेको अभियोगमा तीन पूर्वसचिव 
सहित १५ जना विरुद्ध अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको छ। 
पूर्वसचिव सञ्जय शर्मा,भीम 
प्रसाद उपाध्याय र गजेन्द्र ठाक्र, 
मेलम्ची खानेपानी आयोजनाका 
कार्यकारी निर्देशक सहित १५ 
जना सरकारी कर्मचारी, ठेकेदार 
र परामर्शदाता विरुद्ध अख्तियारले 
भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको हो । 


कुरा ल्याउन सहमत भएन । 

अझ २००० सालमा 
सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठले 
आफ्नै नेतृत्वमा नेपाल पत्रकार 
संघ गठन गरेको ऐतिहासिक 
कदमलाई लात मारेर जबरजस्त 
गर्न खोजियो । हाम्रो संयमता 


र धैर्यता तथा स्वाभिमानलाई 
अमुक अहंकार जातिवादी भावको 
साँगुरो मान्यता स्थापित गर्ने 
भाष्य तयार गरियो । परन्तु यो 
त सिँगो पत्रकार महासंघको 
ऐतिहासिक विरासतको कूरा 
थियो । 
यस्तो 


स्थितिमा हामीसँग 


गार्डेन निर्माणका लागि देश- 
विदेशबाट २६ लाख २० हजार रुपैयाँ 
संकलन भएको थियो । त्यस्तै स्वतन्त्र 
दिदीबहिनी समूहमा आबद्ध 
दिदीबहिनीहरुढ स्वयंबाट चार लाख 
४५ हजार संकलन भएको थियो । 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


अख्तियारद्वारा पूर्वसचिव सहित १५ 
जना विरुद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा दायर 


अख्तियारले मेलम्ची आयोजनामा 
सात अर्बभन्दा बढी भ्रष्टाचार 
भएको निष्कर्ष सहित विशेष 
अदालतमा मुद्दा दर्ता गरेको हो । 
निर्माण व्यवसायीले आयोजनामा 
काम नै नगरी भुक्तानी दिएको, 
पछिल्लो निर्माण कम्पनीले छाडेर 
गएको मेशिन तथा अन्य सामग्रीको 
भाडाबापतको रकम कट्टा नगरी 
भुक्तान गरेकोलगायतका गुनासो 
र उजुरी माथि छानबिन गरी 
मुद्दा दायर गरिएको अख्तियारले 
जनाएको छ। 

बाँकी दोस्रो पातोमा 


सांकेतिक प्रतिरोध बाहेक 
विकल्प थिएन । महासंघको 
गरिमा र संघर्षका नेतृत्व 
गर्ने महान अग्रजहरुप्रति उच्च 
सम्मान रहकै छ । फेरि पनि 
आदिवासी जनजाति पत्रकार 
महासंघ, फोनिजले उठाएको 
इतिहासको तथ्यलाई जिउँदो 
र जीवन्त बनाएर महासंघलाई 
सबैको समृद्ध र साझा थलो 
बनाउन हामी निरन्तर 
लागिरहने प्रतिवद्धता जाहेर 
गर्दछौं । 

(नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघ (फोनिज)का अध्यक्ष 
राईको फेसबुकबाट ।) 
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सरकार ! विदेश पठाउने नाममा सर्वसाधारणलाई दुःख 


अनुसा 


पछिल्लो समय नेपाल 
बेरोजगारप्रधान देश बन्दै 
गएको छ्‌ । बेरोजगारीको 
संख्या हवात्तै बढेको छ । देशमा 
रोजगारी नहँदा विदेश पलायन 
हुनेको संख्या निरन्तर उकालो 
लागिरहेको छ । बेरोजगारहरु 
बाध्य भएर खाडी जान लागेका 
छन्‌ । यहाँ काम नपाएपछि 
र काम भएकाले पनि 
तलब नपाएपछि उनीहरुले 


म्यानपावरको खोजी गर्न 
थालेका छन्‌ । 
यता, माध्यमिक शिक्षा 


पूरा गरेकाहरुलाई विदेश जाने 
रहर लागेको छ । उनीहरु 
लाखौं रुपैयाँ खर्चिएर अमेरिका, 
अष्ट्रेलिया, युरोप, क्यानडा 
प॒गिरहेका छन्‌ । जापान र 
दक्षिण कोरिया पनि नेपालीको 
प्रमुख गन्तव्य बनेको छ । 
आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएकालाई विदेश जानु रहर 
नभई बाध्यता हो । 

तर, म्यानपावरहरुले 
दुःख दिने कम जारी छ । 
राम्रो देश पठाउनका लागि 
खुलेका कन्सल्टेन्सीबाट पनि 
धेरै पीडित भएका छन्‌ । 
म्यानपावर र कन्सल्टेन्सीले 
पैसा लिएर विदेश नपठाएको 
गृनासो पछिल्लो समय व्यापक 
सुनिन थालेको छ । पहिले 
नै पैसा लिने अनि चलाउने 
पठाउँछु भनेर वर्षौंसम्म पनि 
विदेश नपठाउने । 

विदेश जानका 
कतिपयले मँहगो 
कर्जा लिएका हुन्छन्‌ । 
उनीहरुल्‌ु उता व्याज 
तिर्नुपरेको छ, तर म्यानपावर 
र कन्सल्टेन्सीले विदेश 
पठाउँदैन्‌ । वर्षा निःब्याजी 
रुपमा पैसा चलाएपछि 
म्यानपावर र कमन्सल्टेन्सी 
सञ्चालकले विदेश पठाउन 
सकिनँ भनेर पैसा फिर्ता 
दिएको उदाहरण पनि छन्‌ । 

एउटा राम्रो देश जानका 
लागि आठ लाखदेखि ३० 
लाखसम्म खर्चिनुपर्छ । आधा 
पैसा सुरुमै कन्सल्टेन्सीलाई 
बुझाउनुपर्ने हन्छ । सरकारले 
खाडी जानेलाई 'फी टिकट र 
फी भिसा' को व्यवस्था गरेको 
छ । तर, यो कार्यान्वयनमा 
आउन सकेको छैन्‌ । खाडी 
जानका लागि कामदारले लाखौं 
रुपैयाँ खर्चिएका छन्‌ । 

देश हेरेर तीन लाखदेखि 
पाँच लाख रुपैयाँसम्म लिइन्छ । 
पासपोर्ट लिने बेलामा चाँहि 
१५ दिनदेखि एक महिनाभित्र 


लागि 
व्याजमा 


उडाउँछु भन्छन्‌ तर वर्षदिनसम्म 
पनि उड्न पाइँदैन्‌ । 
म्यानपावरहरुल्‌ु झुल्याएर 
राखिदिन्छन्‌ । विदेशिएर 


आफनो परिवार पाल्छु, केही 
गर्छु भन्नेहरुको सपनामा कालो 
बादल मडारिएको छ । 

उता व्याज तिर्दातिर्दै 
हत्त्‌ भइ सकिन्छ यता विदेश 
जाने कहिले हो टंगो हुँदैन्‌ । 
देशमा आर्थिक मन्दी देखिएको 
छ । व्यापार व्यवसाय ठप्प 
भइसकेका छन्‌ । निजी 
संघसंस्थामा काम गर्नेहरुको 
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रोजगारी गुमेको छ । अहिले 
दिनहँ झण्डै दुई हजार 
नेपालीले नेपाल छोडिरहेका 
छन्‌ । 

यहीँ काम नपाएपछि 
विदेश जानैपर्ने अवस्था 
सिर्जना भएको छ । नेपालमै 
केही गर्छु भन्नेहरुले पनि 
विदेश जाने सुर कसेका छन्‌ । 
जसको फाइदा म्यानपावर र 
कन्सल्टेन्सीलाई भएको छ । 
विदेश पठाउने नाममा दुःख 
दिने काम भइरहेको छ । 
यद्यपि, सरोकारवाला निकाय 
टुलुटुलु रमिता हेरेर बसेका 
छन्‌ । 

सरकार रोजगारी पनि दिन 
नसक्ने अनि विदेश जानेलाई 
सहजीकरण पनि गर्न नसक्ने । 
म्यानपावर र कन्सल्टेन्सीमा 
व्यापक बेतिथि देखिएको छ, 
श्रममन्त्री शरतसिंह भण्डारी 
र सचिव केशव भण्डारी 
के हेरेर बसेका छन्‌ ? 
वैदेशिक रोजगार विभागका 
महानिर्देशक डण्डुराज 
घिमिरे किन म्यानपावर र 


कन्सल्टेन्सीको अनुगमन 
भ्यु ० 
गर्दैनन्‌ ? 

विदेश पठाउने 


दलालहरुको केही समययता 
समाजमा बिगबिगी छ । तर, 
सरकार के हेरेर बसेको छ? कम 
नपाएर तनावमा परेकाहरुलाई 
थप पीडित बनाइँदै छ । 
यसले सरोकारवाला निकायका 
पदाधिकारीहरुको म्यानपावर 
र कन्सल्टेन्सीहरुसँग आर्थिक 
हिमचिम रहेको संकेत गरेको 
छ। 

देशमा सरकारले 
रोजगारीको व्यवस्था गर्न 
सकेको भए, आम सर्वसाधारण 
किन विदेश जान्थेँ ? सरकारले 
रोजगारी दिन नसकेपछि 
विदेश जानेको लहर लागेको 

। विदेश जानका लागि 
अधिकांशले क्रण लिएका 
छन्‌ । तर, श्रममन्त्री भण्डारी 
यो देख्दैनन्‌ । उनीहरु सहज 
वातावरण सिर्जना गर्नुको साटो 
म्यानपावर र कन्सल्टेन्सीको 
पक्षमा निर्णय गर्छन्‌ । 

मन्त्री भण्डारीले 
विदेश जानेले तिर्नुपर्ने शुल्कहरु 
दोब्बर बनाउने प्रस्ताव अघि 
सारेका छन्‌ जुन प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 
ले रोकेर राखेका छन्‌ । 
श्रमिकलाई मर्का पार्न र द:ःख 
दिन मन्त्री नै लागेका छन्‌ । 
म्यानपावरको पक्षमा निर्णय 
गर्नुपछाडि उनको पनि स्वार्थ 


जोडिएको होला । 
म्यानपावरहरु यतिसम्म 
(फटाहा भए कि बयान 


गरिसाध्य छैन्‌ । एउटा काम 
भनेर यहाबाट पठाउने तर 
उता अर्कै काम लगाउने । 
तलब पनि यति भनेर तोकेर 
पठाएको हुन्छ तर निकै न्युन 
तलब पाउँछन्‌ । धेरै नेपालीको 
विदेशमा बिल्लीबाठ भएको 
छ । एउटै कोठामा थुनेर 
राखिएको छ। 

खान पाएका छैनन्‌ । नेपाल 
फर्काइदिन उनीहरुले हारगुहार 
गरिरहेका छन्‌ । म्यानपावरहरु 
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छ 


पैसा कमाउनतर्फ मात्र लाग्दा 
नेपालीहरु विदेशमा “मर्न न 
बाँच्नु को अवस्थामा पुगेका 
छन्‌ । विदेश पठाउनुअगाडि 
म्यानपावरहरुले त्यहीँको भाषा, 
काम, कानुनबारे कामदारलाई 
अभिमुखीकरण गराउनुपर्छ । 

यद्यपि, म्यानपावरहरुले 
यत्तिकै पठाइदिन्छन्‌ । त्यहीँको 
भाषा नबुझदा नेपालीहरु 
फसेको धेरै घटना छ । बिना 
गल्ती नेपाली जेलजीवन काट्न 
बाध्य छन्‌ । यता, तिनको 
परिवारको बिजोग हुन्छ । 
१८ वर्ष कटेपछि विदेश जान 
पाइन्छ । पुरुष मात्रै होइन्‌, 
विदेश जाने महिलाको संख्या 
पनि हवात्तै बढेको छ । 

विदेश गएका अधिकांश 
महिला यौन शोषणमा परिरहेका 
छन्‌ । यहाँबाट कम्पनीको 
काम भनेर पठाइएका उनीहरु 
घरेल्‌ कामदारका रुपमा काम 
गर्न बाध्य हुन्छन्‌ । त्यही 
घरको साहले उनीहरुलाई यौन 
शोषण गछन्‌ । पछिल्लो समय 
गर्भ बोकेर आउने महिलाको 
संख्या बढेको छ। 

विदेश महिलाको लागि 
असुरक्षित बन्दै गएको छ । 
म्यानपावरहरुको कारण नेपाली 
दिदीबहिनी त्यस्तो दलदलमा 
फसेका छन्‌ । महिलाको 
जिन्दगी तहसनहस बनेको 
छ । नेपाल सरकारले आमाको 
नामबाट पनि नागरिकता 
बनाउन मिल्ने व्यवस्था गरेको 
छ । बाबु नभएपनि आमाले 
आफनो सन्तानलाई 
नागरिकता दिलाउन सक्छन्‌ । 

तर, समाजले त्यस्ता 
आमालाई स्पवीकार्दैनन्‌ । 
बृढापाकाले भन्छन्‌,'बलेको 
आगो सबैले ताप्छन्‌, निभेको 
कसले ताप्छ ?' विदेश गएर 
कमाएर ल्यायो भने परिवारले 
माया गर्छन्‌ । अघि र पछि 
लाग्छन्‌ । कनै महिलाले गर्भ 
बोकेर आयो भने परिवारले 
पनि हेर्दैन, समाजले पनि 
बाँच्न दिँदैन्‌ । 

जोकोही पनि परिवारको 
सहमतिमा विदेश गएको हन्छ । 
परिवारले कमाएर ल्याउँछ 
भनेर त विदेश पठाएको हो । 
सरकारले पनि विदेश जान 
श्रमस्वीकृति दिएको हो । 
उसले कमाउन सकेन्‌, गर्भ 
बोकेर आयो भनेर अपहेलना 
गर्न मिल्दैन्‌ । त्यसको जिम्मा 
त राज्यले पनि लिनुपर्यो । 

केही महिनाअघिको 
घटना हो, विदेशबाट आएकी 
एउटा युवतीले विमानमै 
बच्चा जन्माएर 'कमोड' मा 
फयाकिदिइन्‌ । बच्चाको ज्यान 
गयो । तर, त्यो बच्चाको त 
कुनै दोष थिएन्‌ । नेपाली 
भएर म्यानपावर 'दलाल' हरुले 
नेपालीकै बिचल्ली बनाइरहेका 
छन्‌ । पैसा कमाउनका लागि 
मान्छे यतिसम्म गिर्नु हुँदैन्‌ । 

विदेश पठाउने नाममा 
खुलेआम ठगीधन्दा भइरहेको 
तर सरकारले देख्दैन्‌ । पढे- 
नपढेका सबैले “नेपालमा केही 
छैन्‌, यहाँ बसेर केही हुँदैन्‌ 
भन्न थालेका छन्‌ । म्यानपावर 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


[र ₹राण्डडंको निज्र बाहिर रवर कोट नै ढैठमा रिटलको जाली भएको ) 0हको होजपाइण 
उच्च गुणरुतरको रेमुलेटर 

पुन 0यौज अल ल राक्तिलै पक्रतिटक सिल अरुको शिलिणडर 
कम्ध्यूटर फ्रतिधिबाट घल्ले प्लान्ट तौलमा तौठै आमा दुकक ठुनहोरा 


बै 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खाद्य बस्तुहरू 


र कन्सल्टेन्सीले गाउँदेखि 
शहरसम्म यो छाप छोडेको 
छ । पहिलेपहिले यसरी विदेश 
जाने चलन थिएन्‌ । 

तैपनि चलिरहेको थियो । 
तर, अहिले त जोकोही 
विदेश जाने । नेपालमा पढेर 
के गर्ने ? यहीँ लगानीको 
वातावरण छैन्‌ भन्दै भ्रम 
फैलाइयो । अहिले हरेक घरका 
सदस्य विदेश पुगेका छन्‌ । 


नागरिकता बनाउनेबित्तिके 
राहदानी बनाउने अनि 
म्यानपावर र मन्सल्टेन्सी 


दौडिने । देशमै केही गर्नपर्छ 
भन्ने सोच कसैमा पनि छैन्‌ । 

पढ्न जाने नाममा नेपाली 
विद्यार्थीहरुले अरबौं रुपैयाँ 
विदेश लगेका छन्‌ । तर, देशले 
उनीहरुबाट केही पाएको छैन्‌ 
उल्टै गुमाएको छ । राम्रो देश 
पु॒गेकाहरु फर्किएर आउँदैनन्‌ । 
यहीँ भएको सम्पत्ति पनि 
बेचेर लैजान्छन्‌ । देशलाई 
आवश्यक पर्ने युवा जनशक्ति 
सबै विदेशमा औँन देश कसरी 
बन्छ ? 

नेपालमै कनै व्यवसाय 
गर्छु भन्यो भने वित्तिय संस्थाले 
क्रण दिँदैन्‌ । विदेश जान्छु 
भन्नेबित्तिकै व्यक्तिले पनि क्रण 
दिन्छ, वित्तिय संस्थाले पनि । 
यसले त गलत छाप परेको 
छ । अबको केही वर्षमै नेपाल 
खाली हुन्छ । गाउँ रित्तिसकेको 
छ अब शहरको पालो । राज्यले 
नेपालीलाई नेपालमै रोक्ने 
नीति ल्याउनुपर्यो । राज्य 
रेमिट्यान्सको लोभमा फसेको 
छ म्यानपावर र कन्सल्टेन्सीलाई 
पैसा कमाउनुपरेको छ । 


अख्तियारद्वारा... 
ठेकेदारसँगको मिलेमतोमा 
एसियाली विकास बैंकबाट क्रण 
लिएको रकम सम्झौता विपरीत 
तथा कानुनले तोकेभन्दा बढी 
२० प्रतिशत दुई किस्तामा 
अतिरिक्त मोबिलाईजेसन बापत 
ठेकेदारसँगको मिलेमतोमा 
भुक्तानी गरिएको अख्तियारले 
जनाएको छ । त्यसरी सरकारी 
सम्पत्ति हानी नोक्सानी गरी 
निर्माण व्यवसायीलाई लाभ 
गराएको, पेश्की फप्स्यौट 
नहँदै निर्माण व्यवसायीको 
जमानतको व्याज असुल 
नगरेको अभियोगपत्रमा उल्लेख 
छ । आयोगकाअनुसार खानेपानी 
मन्त्रालयका तत्कालीन सचिव 
एवं बोर्ड अध्यक्ष सञ्जय शर्मा 
र मुकुन्दप्रसाद पौडेल विरुद्ध 
जनही ६ करोड ९७ लाख ८३ 
हजार १७८ बिगो दाबी गरिएको 
छ भने, तत्कालीन सचिव 
भीमप्रसाद उपाध्यायसँग ४ 
करोड ११ लाख ३४ हजार २७९ 
रूपैयाँ बिगो माग गरिएको छ। 
त्यस्तै 
तत्कालीन सचिव गजेन्द्र कुमार 
ठाक्रसँग ६० करोड ४९ 
लाख १९ हजार ८०४ रूपैयाँ 
र हालका अध्यागमन विभाग 
प्रमुख रुद्रसिंह तामाडसँग 
११ करोड ९ लाख १७ हजार 
४५८ रूपैयाँ बिगो दाबी सहित 
भ्रष्टाचार मुहा दायर गरिएको 


एनआईसी एशियाको संस्थापक सेयर बिक्रीमा 


काठमाडौं - नागरिक लगानी कोषमा रहेको एनआईसी एशिया बैंकको 
9० हजार कित्ता संस्थापक सेयर लिलामी बिक्रीमा आएको छ । 
एनआईसी एशिया बैंकले आफ्नो स्वामित्वमा रहेको सो सेयर बिक्री 
गर्ने जनाएको हो । शेयर खरिदका लागि बैंक, वित्तीय संस्था एवम्‌ 
बीमा कम्पनीले मात्रै कम्पनीको सेयरमा फागुन १४ गतेसम्म आवेदन 
दिन सक्ने बताइएको छ । शेयरको प्रतिकित्ता न्यूनतम मूल्य ७४० 
रुपैयाँ कायम हुने गरी बैंक, वित्तीय संस्था एवम्‌ बीमा कम्पनीले 
शिलबन्दी बोलपत्र आवेदन दिन सक्ने बिक्री प्रबन्धक एनआईसी 
एशिया क्यापिटलले जनाएको छ। 

एशिया क्यापिटलले जनाए अनुसार न्यूनतम १० हजार कित्ताका लागि 
आवेदन दिनु पर्ने बताइएको छ । नागरिक लगानी कोषको कुल ५ 
करोड ३१ लाख ३७ हजार ५०४ कित्ता सेयर बजारमा सूचीकृत छ । 
ती मध्ये ८० प्रतिशत अर्थात्‌ ४ करोड २५ लाख १० हजार ४ कित्ता 
सेयर संस्थापक समूहसँग रहेको छ । त्यस संस्थापक समूहमा नेपाल 
सरकारको २३.३४ प्रतिशत, स्टक एक्स्चेन्जको १०, राष्ट्रिय बीमा 
संस्थानको ३१.५५ र बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुको १५.११ प्रतिशत 
स्वामित्व रहेको छ । 


माइक्रोफाइनान्सद्वारा स्वास्थ्य शिविर 


रौतहट - फरवार्ड माइक्रोफाइनान्स लघुवित्त वित्तीय संस्थाले सामाजिक 
उत्तरदायित्व अन्तर्गत निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर आयोजना गरेको छ । 
रौतहट जिल्लाको कटहरियामा फरवार्ड माइक्रोफाइनान्सले आँखा, 
कान र दाँत सम्बन्धी निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरेको हो । 
सो निशुल्क स्वास्थ्य शिविरमा ३०० जना बिरामीको आँखा, कान र 
दाँतको स्वास्थ्य जाँच गरिनुका साथै निःशुल्क औषधीसमेत वितरण 
गरिएको थियो भने, अस्पतालमा थप उपचार र शल्यक्रियामा पनि 
विशेष छुट दिइने बताइएको छ । 

प्रकाशजित आई हस्पिटल तथा नर्सिङ होम प्रा.लि.को प्राविधिक 
सहयोगमा सञ्चालित निःशुल्क स्वास्थ्य शिविरमा लघुवित्त महिला 
सदस्यहरुसँगै उक्त क्षेत्रका स्थानीयहरुको आँखा, कान र दाँतको 
स्वास्थ्य जाँच गरिएको थियो । फरवार्ड फाइनान्स 

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'घ' वर्गको इजाजत प्राप्त वित्तीय संस्थाले ग्रामीण 
क्षेत्रमा रहेका महिलाहरुलाई वित्तीय पहुँच स्थापित गर्न अग्रसर छ । 
करिब ३ लाख महिलाहरुलाई आर्थिक सशक्तिकरणको अभियानमा 
जोड्दै आएको फरवार्डले वित्तीय साक्षरता, सीपमूलक तालिमहरु 
प्रदान गरेर महिलाहरुमा बिना धितो कर्जा प्रवाह गर्दै उनीहरुको 
जीवनस्तर उकास्न महत्वपूर्ण योगदान पु-याउँदै आएको जनाइएको 
छ। 


नेपाल मेडिकल कलेजमा ठलो 
संख्यामा विशेषज्ञ चिकित्सकको माग 


काठमाडौं । नेपाल मेडिकल कलेजले ठूलो संख्यामा विशेषज्ञ 
चिकित्सकको माग गरेको छ । अत्तरखेल काठमाडौंमा रहेको मेडिकल 
कलेज शिक्षण अस्पताल)ले एक सूचना प्रकाशित गरी विभिन्न 
विषयगत क्षेत्रका विशेषज्ञ चिकित्सकहरुको माग गरेको हो । 

कलेज प्रशासनद्वारा प्रकाशित सूचना अनुसार इन्टरनल मेडिसिन, 
कार्डियोलोजी, पल्मोनोलोजी, न्यूरोलोजी, ग्यास्ट्रोइन्ट्रोलोजी, नेफ्रोलोजी, 
क्रिटिकल केयर, एनेस्थेसियोलोजीमा प्रोफेसर, एशोसिएट प्रोफेसर, 
असिस्टेन्ट प्रोफेसर र लेक्चर माग गरिएको छ। 

यस्तैगरी स्त्री तथा प्रसुति रोग, दन्त रोग, बाल रोग, ट्रान्सप्लान्स 
फिजिसिएन लगायतका पदहरुमा पनि दरखास्त माग गरिएको छ । 
कलेजको स्वास्थ्य सेवालाई प्रभावकारी बनाउन दक्ष जनशक्ति थप गर्ने 
निर्णय अनुसार चिकित्सकहरु माग गरिएको जनाएको हो । 

योग्यता पुगेका चिकित्सकहरुले इमेल माफत आफो व्यक्तिगत 
विवरणसहित आवेदन दिन सक्नेछन्‌ । दरखास्त दिने अन्तिम दिन 
फागुन ११ गते रहेको छ । कलेजले दरखास्त दिएका मध्येबाट सर्ट 
लिस्टमा परेकाहरुलाई अन्तरवार्ताका लागि बोलाउने पनि जानकारी 
गराएको छ । 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 
धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 

मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


वर्षः 30, अंक: 27 माघ 07 गते सोमबार, 2080 साल (19:00, 2024) 


पार्टीदेखि सरकार सुधार्न कांग्रेस सांसद शर्माले राखेका प्रस्ताव 


काठमाडौं - नेपाली 
कांग्रेसका सांसद डाक्टर 
सुनिलकुमार शमलि कांग्रेसको 
रुपान्तरणदेखि जनमुखी सरकार 
सञ्चालनसम्मका महत्वपूर्ण 
प्रस्तावहरु सार्वजनिक गरेका 
छन्‌ । फागुन ७ गतेदेखि हुन 
गइरहेको कांग्रेसको महासमिति 
बैठकका लागि सांसद 
शमलि अप्राकृतिक गठबन्धन 
सरकारको अन्त्यदेखि 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
प्रधानमन्त्रीय पद्दृतिका 
विषयहरु समेट्दै आफ्ना 
प्रस्तावहरु सार्वजनिक गरेका 
हुन्‌ । 

अप्राकृतिक 
सरकारको अन्त्य, 
नेतृत्वमा सरकार 

अप्राकृतिक गठबन्धनको 
अन्त्य गर्दै नेपाली कांग्रेसको 
नेतृत्वमा जनमुखी सरकार 
गठन गर्नुपर्ने सांसद शर्माले 
बताए । माओवादी केन्द्रको 
नेतृत्वको सरकारको काम 
कारवाही प्रभावकारी नभएको 
भन्दै उनले बर्तमान गठबन्धन 
सैद्वान्तिक जगमा हेर्दा 


गठबन्धन 
कांग्रेसको 


अप्राकृतिक रहेकोले कांग्रेसले 
शक्तिहरुलाई 


लोकतान्त्रिक 


“कांग्रेस भन्दा भिन्न राजनीतिक, 
सामाजिक, आर्थिक व्यवस्था पक्षधर माओवादी, 
एकीकृत समाजवादी र अर्को क्षेत्रीय पार्टी 
जसपासँग सहकार्य छ । यो णठबन्धन 


सैद्धान्तिक जजमा हेर्दा अप्राकृतिक 
भन्दा फरक पर्दैन” 


एकत्रित गरी आफैो नेतृत्वमा 
सरकार गठन गर्नुपर्ने बताए । 

सांसद शर्माले कांग्रेसको 
नेतृत्वमा लोकतान्त्रिक शक्तिहरु 
सहितको सुशासनमुखी, 
जनमुखी सरकार गठनका 
लागि पहल गर्नुपर्ने भन्दै भने,' 
कांग्रेस भन्दा भिन्न राजनीतिक, 
सामाजिक, आर्थिक व्यवस्था 
पक्षधर माओवादी, एकीकृत 
समाजवादी र अर्को क्षेत्रीय 
पार्टी जसपासँग सहकार्य 
छ । यो गठबन्धन सैद्वान्तिक 
जगमा हेर्दा अप्राकृतिक भन्दा 
फरक पर्दैन ।' 

उनले आफ्नै पार्टीको 
नेतृत्वमा रहेको अर्थ 
मन्त्रालयको भूमिका शुन्य 
रहेको जिकीर गर्दै उदार 
अर्थनीति अपनाउने कांग्रेसले 
अर्थ मन्त्रालय सञ्चालन 
गरिरहँदा नीजि क्षेत्र आतंकित 
र ध्वस्त रहेको, लगानीकर्ताको 
मनोबल गिरेको र सबैतिर 
आर्थिक सूचकांक कमजोर 
रहेको जिकीर गरे । यसको 
एउटा कारण अप्राकृतिक 
गठबन्धन पनि हो । कुन 
मन्त्रालय कसले सम्हालेको 
छ भन्दा संसारले हेर्ने कसको 


नेतृत्वमा सरकार छ भनेर 
हेर्ने हो । अहिले माओवादीको 
नेतृत्वमा सरकार छ । 
सरकारमा कांग्रेस बसिरहँदा 
माओवादीको अक्षमताको भारी 
कांग्रेसले बोक्नुपर्नेछ ।' सांसद 
शर्माले भने । 

कांग्रेसमा सदस्यता 
वितरणदेखि नेतृत्व चयनसम्म 
बदल्नुपर्ने 

यस्तै सांसद शर्माले 
नेपाली कांग्रेसमा १४ औं 
महाधिवेशनपछि साझा भावना 
र सामुहिक नेतृत्वको स्पिरिट 
कमजोर हुँदै गएकोले पार्टीभित्र 
नेतृत्वदेखि कार्यकर्ता तहसम्म 
अपनत्वको भावना कमजोर 
हुँदै गएको बताए । कांग्रेसलाई 
रुपान्तरण गर्न सदस्यता 
वितरणदेखि नेतृत्व चयनसम्म 
बदल्तुपर्ने भन्दै सांसद शर्माले 
साधारण सदस्यता वितरण 
प्रणाली अनलाइन गरि 
नुपर्ने, क्रियाशिल सदस्यता 
वितरणमा जमिन्दारीप्रथाको 
पूर्ण अन्त्यकोलागि साधारण 
सदस्यता लिएको ६ महिनाभित्र 
पार्टीले प्रदेशस्तरको पार्टी 
स्कुल गठन गरी सोहीमार्फत 
कांग्रेसको सिद्धान्त, आदर्श, 
नीति तथा आर्थिक सामाजिक 
रुपान्तरणका एजेण्डा केन्द्रित 
प्रशिक्षण दिएपछि प्रमाणपत्र 
दिँदै क्रियाशिल सदस्यता 
माग गर्नको लागि योग्य हुने 
व्यवस्था गरिनुपर्ने जनाए । 

दुई पटक भन्दा बढी 
टिकट नदिने व्यवस्था 

यस्तै, उनले 
रुपान्तरणका लागि 


पार्टी 
एउटा 


वि.सं. ०४ साउन, २०१६ 


भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली !!! 


स्वर्जीय जजजित राई 


स्वर्गारोहण: 
वि.सं. २७ माघ, २०८० 


यस सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिकको शुभचिन्तक, 
अग्रज खोटाङ जिल्ला दिक्तेल रुपाकोट 
मभझुवागढी नगरपालिका वडा नं. ०९ लामाखु, 
रानागाउँ निवासी ६१ वर्षीय जगजित राईको 
उपचारको क्रममा निधन भएको खबरले 
हामी स्तब्ध भएका छौ । यस दुःखद्‌ घडीमा 
दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना सहित 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै शोक सन्तप्त 
परिवारजनमा धैर्य धारण गर्ने शक्ति रोदुङ 
आराध्या-आराध्य सुस्तिमा पारुहाङले प्रदान गरुन 
भन्दै गहिरो समवेदना व्यक्त गर्दछौ !!! 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि 


सस्तनिमा 


व्यक्तिलाई दुई पटकभन्दा 
बढी संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तह निर्वाचनमा टिकट नदिने 
व्यवस्था गर्नुपर्ने, स्थानीय, प्रदेश 
र संघमा उम्मेदवार छान्दा 
क्रियाशिल सदस्यहरुको दुई 
तिहाईबाट वा पूर्ण सहमतिका 
आधारमा उम्मेदवार चयन गर्ने 
गरि बैधानिक प्रबन्ध गर्नुपर्ने 
बताएका छन्‌ । पार्टीका सबै 
तहमा २० प्रतिशत समाजका 


विभिन्न क्षेत्रका बिज्ञ, 
लब्धप्रतिष्ठित व्यक्तिहरुको 
प्रतिनिधित्व सुनिश्चित 


गर्नुपर्ने लगायतका एजेण्डा 
सांसद शर्माले उठाएका छन्‌ । 
खुल्ला प्रतिष्पर्धाबाट 
न्यायाधिश नियुक्तिको प्रस्ताव 
सांसद शर्माले भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण र सुशासनको सुरुवात 
गर्न राजनीतिक नियुक्तिहरु 
बन्द गरी सबै नियुक्तिहरु खुल्ला 
प्रतिष्पर्धाबाट गर्ने ब्यवस्था 
गरिनुपर्ने, सबै कामकारवाही 
क्यासलेस' गर्नुपर्ने, अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा 
पूर्व कर्मचारीहरुलाई आयुक्त 
बनाउन नपाउने व्यवस्था 
गरिनुपर्ने, न्यायपालिकालाई 
पार्टीको कार्यकर्ता भर्तीकेन्द्र 
गर्न बन्द गरिनुपर्ने, न्यायाधिश 
नियुक्ति खुल्ला प्रतिष्पर्धाबाट 
गरिनुपर्ने, कार्यपालिकाको काम 
कारवाही प्रभावकारी बनाउन 
पेशागत संगठन बन्द गरिनुपर्ने 
एजेण्डा समेत उठाएका छन्‌ । 
प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी प्रधानमन्त्री 
शासकीय प्रणाली 
र निर्वाचन प्रणाली तर्फ 
प्रतिनिधिसभालाई पूर्ण 
प्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणालीमा 
लैजानुपर्ने सांसद शर्माको 
धारणा छ । समानुपातिक 
प्रणालीका कारण संसदभित्रको 
अभ्यासमा थुप्रै जटिलताहरु 
देखिएको उनको ठहर छ । 
राष्ट्रियसभालाई भने सांसद 
शमलि त पूर्णसमानुपातिक 
बनाउनुपर्ने भन्दै चुनाव हारेका 
नेताको व्यवस्थापनको थलो 
बनाउन नहुने जिकीर गर्दै 
बरु राट्रिय जीवनमा योगदान 
गरेका व्यक्तिहरुलाई ल्याउने 


व्यवस्था गरिनुपर्ने भनेका 
छन्‌ । 

यसका अलावा 
उनले शासकीय प्रणाली 


समेत परिवर्तन गर्नुपर्ने धारणा 
सार्वजनिक गरेका छन्‌ । 
नेपालमा अहिले भइरहेको 
राजनीतिक अस्थिरता, कृशासन 
र भ्रष्टाचारको कारण शासकीय 
प्रणाली भएको ठहर गर्दै उनले 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
प्रधानमन्त्रीको व्यवस्था हुनुपर्ने 
भनेका छन्‌ । उपराष्ट्रपतिलाई 
नै राष्ट्रियसभाको अध्यक्षको 
जिम्मेवारी दिने व्यवस्था गरिए 
राज्यकोषको खर्च बचत हुने 
उल्लेख गरेका छन्‌ । 


नेपाली कांग्रेस 
रुपान्तरणका लागि प्रस्ताव 
सार्वजनिक गर्दै सांसद 


शमलि सुशासनमुखी पार्टी र 
सरकारका आधार, समयसापेक्ष 
पार्टीको सांगठनिक ढाँचा, कृषि, 
पर्यटन, जलविद्युतको विकास, 
जलश्रोतको बहपक्षिय उपयोग, 
खनिजका श्रोतहरुको पहिचान 
र विकास, शिक्षा र स्वास्थ्य 
क्षेत्रको आमूल परिवर्तनका 
विषयहरुलाई समावेश गरेका 
छन्‌ । 


इजिप्टले टर्कीलाई एक शहर बेच्ने 


एजेन्सी - इजिप्ट अहिले गम्भीर आर्थिक संकटबाट गुज्रिरहेको छ । 
यस्तो अवस्थामा सो मुस्लिम देश आफ्नो एक शहर बेच्न लागि परेको 
छ। यसअघि संयुक्त अरब इमिरेट्स 'युएई' लाई शहर बेचेको इजिप्टले 
अब टर्कीलाई पनि एउटा शहर बेच्ने भएको हो । इजिप्टको विदेशी 
मुद्रा सञ्चितिमा डरलाग्दो गिरावट आएपछि यस्तो गर्न बाध्य भएको 
हो । एक रिपोर्टका अनुसार मुस्लिम राष्ट्र इजिप्टले अलेक्जान्ड्या 
शहर टर्कीलाई बेच्ने तयारी गरिरहेको छ । राजधानी कायरोबाट करिब 
३५० किलोमिटर उत्तर-पश्चिममा रहेको रस अल हिम्मा क्षेत्र २२ 
अर्ब डलरमा बेच्न लागेको हो । ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्वका 
लागि परिचित अलेक्जान्ड्रिया टर्कीलाई बेच्न तयार छन्‌ । यो शहर 
खरिद गरेपछि अफ्रिकामा ढुवानी र आपूर्तिको लागि टर्कीको ठूलो 
बन्दरगाहको खोजी समाप्त हुनेछ किनभने टर्की अफ्रिकामा ठूलो 
बन्दरगाह निर्माण गर्न चाहन्छ। 

यो भनिन्छ कि, अलेक्जान्ड्रिया शहर अलेक्जेँडर द ग्रेट द्वारा स्थापित 
भएको थियो। अलेक्जान्डिया धेरै सभ्यताहरूले ओगटेको छ, त्यसैले 
यस शहरको पहिचान ऐतिहासिक र साँस्कृतिक रहेको छ । यो भनिन्छ 
कि, ओटोम्यान साम्राज्यको समयमा अलेक्जान्ड्रियामा बसोबास गर्ने 
टर्कहरूको ओटोमन साम्राज्यसँग बलियो सांस्कृतिक र ऐतिहासिक 
सम्बन्ध थियो । यस्तो अवस्थामा अलेक्जानिड्रयासँग टर्कीको पुरानो 
सम्बन्ध छ । त्यसैले टर्कीले सजिलैसँग यो शहर बिक्री वा भाडामा 
पाउन सक्छ । राजनीतिक विश्लेषकहरू विश्वास गर्छन्‌ कि, यदि 
टर्कीले अलेक्जान्ड्रिया शहर किन्यो भने इजिप्टसँग टर्कीको सम्बन्ध 
अझ सुधार हुनेछ । यसका साथै दुवै देशले धेरै प्रकारका आर्थिक लाभ 
पनि पाउनेछन्‌ ।अलेक्जान्ड्रिया शहर भूमध्य सागरको तटमा अवस्थित 
छ । विश्लेषकहरू विश्वास गर्छन्‌ कि, अलेक्जान्ड्रिया भाडामा लिएपछि 
टर्कीले यहाँ नयाँ व्यावसायिक र रसद केन्द्रहरू सिर्जना गर्नेछ । यस्तो 
अवस्थामा टर्की र इजिप्ट दुवैले अफ्रिकामा आफ्नो कब्जा जमाउन 
बल पाउने छन्‌ । इजिप्टसँग अलेक्जान्ड्रिया शहरको विकास गर्न 
पर्याप्त पैसा छैन, त्यसैले टर्कीको सहयोगमा व्यापारिक स्रोतहरू बढ्ने 
जनाइएको छ। 


गाजामा तत्काल युद्ध विरामको 
विपक्षमा अमेरिका 


एएफपी - गाजामा 'तत्काल' युद्ध विरामको माग गर्ने अल्जेरियाको 
प्रस्तावमा संयुक्त राष्ट्र संघीय सुरक्षा परिषद्ले आगामी साता मतदान 
गर्न सक्ने कूटनीतिक स्रोतहरूले शनिबार बताएका छन्‌ । यद्यपि 
वासिङ्ट्न फेरि उक्त प्रस्तावलाई अवरुद्ध गर्न तयार रहेको देखिन्छ । 
जनवरीको अन्त्यमा अन्तर्राष्ट्रिय अदालतले इजराइलले गाजामा 
आफ्नो युद्धमा नरसंहार कार्य रोक्नका लागि हरसम्भव प्रयास गर्नु 
पर्ने फैसला गरेपछि अल्जेरियाले एउटा नयाँ मस्यौदामा छलफल शुरु 
गरेको छ । अदालतको फैसलामा इजराइलले हमास लडाकूहरूलाई 
निशाना बनाइरहेको बताएको छ । 

एएफपीले शनिबार प्राप्त गरेको मस्यौदा प्रस्तावको पछिल्लो संस्करणमा 
“तत्काल मानवीय युद्ध विरामको माग गरिएको छ र त्यसलाई सबै 
पक्षले सम्मान गर्नुपर्ने" उल्लेख छ । “प्यालेस्टिनी नागरिकको जबर 
जस्ती विस्थापनलाई पनि अस्वीकार गर्दछ र सबै बन्धकलाई बिनाशर्त 
तत्काल रिहाइको माग गर्दछ”, प्रस्तावमा भनिएको छ । अक्टोबर 
७ मा हमाससँग शुरु भएको गाजा युद्धमा इजराइलमा अधिकांश 
सर्वसाधारण सहित करिब एक हजार एक सय ६० नागरिक मारिएका 
थिए । हमासले सञ्चालन गरेको स्वास्थ्य मन्त्रालयका अनुसार 
इजराइलले गाजामा गरेको जवाफी आक्रमणमा अधिकांश महिला 
तथा बालबालिका सहित कम्तीमा २८ हजार आठ सय ५० जनाको 
ज्यान गएको छ । अल्जेरियाले मङ्गलबार राष्ट्र संघीय सुरक्षा परिषद्मा 
मतदानका लागि आग्रह गरेको छ तर, वासिङ्टनले उक्त मतदानमा 
विशेषाधिकार प्रयोग गर्न सक्ने संकेत दिएको छ । राष्ट्र संघका लागि 
अमेरिकी राजदूत लिन्डा थोमस-ग्रिनफिल्डले अल्जेरियाको प्रस्तावित 
मस्यौदा बारे एक विज्ञप्तिमा भने, “अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन 
इजराइलका प्रधानमन्त्री बेन्यामिन नेतान्याह र इजिप्ट तथा कतारका 
नेताहरूसँग बन्धक सम्झौतामा काम गरिरहेका, यसले युद्धमा करिब 
छ साताको युद्द विराम ल्याउने छ ।” 

“यसको विपरीत सुरक्षा परिषद्मा राखिएको प्रस्तावले यी परिणाम 
प्राप्त हुँदैन र वास्तवमा युद्ध विरामको विपरीत हुनसक्छ”, उनले 
भने, “अमेरिका यो मस्यौदा प्रस्तावमा कारवाहीको समर्थन गर्दैन, 
यदि मस्यौदा अनुसार यसलाई मतदानका लागि लगियो भने त्यसलाई 
अपनाउन सकिँदैन ।" इजराइल र अमेरिकाले विरोध गरेको पछिल्ला 
मस्यौदा प्रस्तावहरू जस्तै नयाँ मस्यौदा प्रस्तावमा हमासले गरेको 
अभूतपूर्व आक्रमणको निन्दा गरिएको छैन । यसै महिनाको प्रारम्भमा 
राजदूत थोमस-ग्रिनफिल्डले अल्जेरियाको पछिल्लो पहलबाट वार्तालाई 
जोखिममा पार्ने खतरा रहेको बताएका थिए । राष्ट्र संघका लागि 
प्यालेस्टिनी राजदूत रियाद मन्सुरले हालै भनेका छन्‌, “अब सुरक्षा 
परिषद्का लागि मानवीय युद्ध विरामको प्रस्ताव माथि निर्णय लिने 
समय आएको छ भन्ने हामीलाई विश्वास छ, सुरक्षा परिषद्का 
सदस्यहरू बिच मस्यौदा प्रस्तावको तत्वहरूका लागि ठूलो समर्थन' 
छ ।” अक्टोबर र डिसेम्बरमा गाजाको बढ्दो मानवीय संकट माथि 
अन्तर्राष्ट्रिय दबाबका बाबजुद वासिङ्टनले युद्ध विरामको माग गर्नका 
साथै अनलाइन टिभी पनि सञ्चालनमा छ । 


जि-प.तछ्ा. भक्तपुर दर्ता जँ. &२/०&३/&७. 
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मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 
प्रकाशित हुने थिमि टाड्म्स खोजी खोजी पढौं । 
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“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय र 
अपवित्र साठगाठको बाटोमा कांग्रेस ? 


संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक संविधान -२०७२ 
अनुरूप मुलुकको शासन व्यवस्था सञ्चालनमा रहेको 
छ । यसलाई संसारकै उत्कृष्ट संविधानको रूपमा पनि 
वर्णन गर्ने गरिएको छ । त्यही संविधान मुताबिक गठन 
भएका विभिन्न तीन तहका राज्य व्यवस्था क्रियाशील 
भएको आठ वर्ष पूरा भइसकेको छ । यस अवधि भित्र 
तत्कालीन एकतन्त्रीय निरंकुश पञ्चायती राजतन्त्रात्मक 
व्यवस्थालगायत केही धार्मिक पुरातन अतिवादीहरुले 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको विरोध गर्दै आएका 
छन्‌ । त्यस्ता वितण्डा मच्चाउने कार्य हालसम्म पनि 
भइनै रहेको छ । चाहे त्यो देशमा बढ्दो भ्रष्टाचार, 
हत्या, बलात्कार, बैंकको क्रण माफीमिनाहा गराउने 
बहानादेखि ढिलासुस्तीको अन्त्य गरी राजतन्त्र, हिन्दु 
राष्ट्रसँगै सुशासन ल्याउने भन्दै सडकमा उत्रेका छन्‌ । 
यस्ता क्रियाकलापले वर्तमान राज्य प्रणालीको प्रत्यक्ष 
-परोक्ष विरोध गर्ने केही अन्धभक्त धार्मिक सहिष्णुता भंग 
गर्न चाहने जोगी, साधु, सन्त-महन्त र राजनीतिक दलका 
पण्डितहरूलेसमेत ऐक्यबद्धता जनाउँदै क्रमश सार्वजनिक 
हुने कुरा प्रकाशमा आएको छ । यो प्रवृतिले संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्थाको धज्जी 
उडाउदै हिन्दु सनातनी राजतन्त्रात्मक र धर्म सापेक्ष 
राज्य स्थापना गरिने लहडमा लाग्ने उक्साहट मात्र हो 
भन्दा अन्यथा नहोला । किनकि, आमनेपाली नागरिकको 
भावना र चाहना अनि सयौं, हजारौं सहादत शहीदहरूको 
बलिदान एवं संघर्षबाट स्थापित राज्य व्यवस्था विरुद्ध 
धावा र अफवाह फैलाउने दृष्कार्य हो । त्यस्ता राज्य 
व्यवस्था विरोधी एकतन्त्रीय नश्लीय निरंकुश धर्मभिरु 
तथा राजतन्त्रवादीहरुको सपना निश्चय पनि साकार हुने 
छैन । नकि, संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य 
व्यवस्थासँगै संघीयता, धर्म निरपेक्षता, समानुपातिक 
समावेशीलगायत अकाट्य सर्वमान्य वर्तमान राजनीतिक 
व्यवस्थालाई राष्ट्रियता, अखण्डता, सार्वभौम सत्तालाई 
बिर्सदै निहित स्वार्थ साध्दै सर्वप्रिय राज्य व्यवस्थाको 
धज्जी उडाउनुको कुनै तुक नभएको स्पष्ट छ । यसै 
सवालमा अहिलेको गठजोड सरकारको प्रमुख घटक 
नेपाली कांग्रेसको केही नेताले तिनै पुरातनवादीलाई बल 
पुग्ने गरी संविधानको मर्म र भावना विपरीत गणतान्त्रिक 
वैदिक सनातन धर्म हिन्दू राष्ट्र बनाइनु पर्ने विचार सहित 
आफ्नो प्रतिवेदन केन्द्रीय समितिको बैठकमा पेश भएको 
कुरा सार्वजनिक भएको छ । जुन कार्य लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रात्मक व्यवस्था पक्षधर कसैका लागि पनि मान्य 
हुन लायक नभएको हरेक पक्षबाट गरिदो छ । यसले 
कांग्रेसको झण्डामा अंकित चार तारासमेतको अस्तित्व 
समाप्त पार्ने यत्न भईरहेको अनुमान स्वतः गर्न सकिन्छ । 
अतः त्यस्ता निरंकश अतिवादी, धर्मभिरु तथा राजतन्त्रको 
णबाटोमा लाग्न अपवित्र साठगाठ गरी नेपाली कांग्रेस 
पार्टीले हातेमालो गर्ने हो भने, लोकतन्त्रमा कांग्रेसको 
भविष्य अनिश्चित एवं अन्यौलपूर्ण हुनेछ भन्दा अन्यथा 
नहोला कि ? 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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बाबुकै ठेगान नभएको संविधान 


अरुण बराल 

संविधानसभाको कोखबाट 
जन्मिएको वर्तमान संविधानको 
उमेर साढे ८ वर्ष पुगेको छ। 
अहिलेसम्म यो संविधानको बाबु 
को हो, ठेगान लाग्न सकेको छैन। 
जननी (संविधानसभा) को मृत्यु 
भइसकेको छ। तर, संविधान 
मैले जन्माएको हुँ” भनेर कनै ' 
बाबु' ले स्वामित्व लिन चाहेको 
छैन। नेपालको संविधान (२०७२) 


बेबारिसे बच्चो जस्तै बन्न 
पुगेको छ। 
संविधानसभाबाट २०७२ 


असोज ३ गते नेपालको संविधान 
पारित भएको हो। ६०१ सदस्यीय 
संविधानसभामा तत्काल कायम 
रहेका ५९८ मध्ये ९०७ जनाले 
यसको पक्षमा मतदान गरेका 
थिए। ६० जनाले मतदान बहिष्कार 
गरेका थिए भने २५ जनाले 
विपक्षमा मतदान गरेका थिए। ५ 
जना अनुपस्थित थिए। विपक्षमा 
मतदान गर्ने र अनुपस्थित हुने 
३० जनाले पनि पछि संविधान 
पारित गर्नेबेला हस्ताक्षर गरेपछि 
यो संविधानका हस्ताक्षरकर्ता 
सभासदको संख्या ५३७ पुग्यो। 
तर, जनप्रतिनिधिको अत्यधिक 
बहुमतबाट बनेको संविधानको 
जिम्मा लिन संविधानका 
निर्माणकर्ता नै हिच्किचाउन 
थालेका छन्‌। संविधानका विरोधी 
त मैदानमा उत्रनु स्वाभाविकै हो। 

रामशाहपर्थास्थत 
महान्यायाधिवक्ता कार्यालयको 
भुइँतलामा आयोजित छलफलमा 
बिहीबार वरिष्ठ अधिवक्ता एवं 
संवैधानिक कानुनका जानकार 
बद्दीबहादुर कार्कीले प्रश्न उठाए- 
खासमा यो संविधान लेख्यो 
कसले ? 

सर्वोच्च अदालत 
बारको स्वर्ण महोत्सवको 
अवसरमा संवैधानिककानुन समितिले 
आयोजना गरेको कार्यक्रममा 
पूर्वमहान्यायाधिवक्तासमेत रहेका 
कार्कीको गुनासो थियो- 

संविधान कसले लेख्यो भनेर 
कानुनविदलाई सोध्यो, चारजना 
नेताले लेखेको भन्छन्‌, चार 
नेतालाई सोध्यो, खै केटाहरूले 
के लेखेछन्‌, ख्यालै गरिएन 
भन्छन्‌। भारतमा आम्बेडकरले 
संविधान लेखे भनिन्छ, नेपालको 
संविधानचाहिँ खासमा लेख्यो 


कसले ? कोही जिम्मा लिन 
मान्दैना' 
संविधान अब यसैगरी 


बेबारिसे हुने र कसैले पनि 
स्वामित्व नलिने हो भने देशमा 

ण्ण्े ध्या निक अस्थिरता १ 
संवैद उ आउनसक्ने 
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र लोकतन्त्र नै संकटमा पर्नसक्ने 
भन्दै संविधानविदले कार्यक्रममा 
चिन्ता प्रकट गरे। 

संविधान जारी भएको 
घोषणा गर्दै तत्कालीन राष्ट्रपति 
डा. रामवरण यादव, साथमा 
संविधानसभाका अध्यक्ष 
स्व.सुवासचन्द्र नेम्वाङ । फाइल 
तस्बिर 

न्यायिक क्षेत्रमा मात्र होइन, 
अहिले राजनीतिक वृत्तमा पनि 
संविधानका आधारभूत प्रावधानकै 
विरोध गर्ने, व्यवस्थाको विरोध गर्ने 
र संविधान खारेज गरेर अँध्यारो 
सुरुङतिर जान खोज्ने प्रयत्न 
भइरहेका छन्‌। संविधानविरोधीले 
आफ्ना गतिविधि बढाइरहेका बेला 
यो व्यवस्थाका सारथि भनिएका 


दिनमा सम्पूर्ण पक्षसँग छलफल 
गर्दै संविधानलाई थप समृद्ध र 


धर्म निरपेक्ष राज्य' भनिएता पनि 
मस्यौदाकारमध्येका कृष्णप्रसाद 


स्वीकार्य बनाउने नेतृत्व कांग्रेसले 
नै लिने छ।' 

आवधिक निर्वाचन प्रणाली 
लोकतन्त्रको मुख्य आधार हो। 
संघीयता कार्यान्वयन गर्ने र 
व्यवस्थालाई संस्थागत गर्ने हो 
भने संविधानले परिकल्पना गरेका 
संस्थालाई बलियो बनाउने र 
आत्मसाथ गर्नुपर्ने हुन्छ। तर, 
नेपाली कांग्रेसले आफैँले 


सिटौला आफैँले स्पष्टीकरण 
थपेर धर्म निरपेक्ष भन्नाले 
सनातनदेखि चलिआएको 
धर्म संस्कृतिको संरक्षण“. लाई 
सम्झनुपर्छ' भनेको होइन ? 
गाईलाई राष्ट्रिय जनावर कांग्रेसले 
घुसाएको होइन ? अहिले किन 
यसलाई बबबारिसे सन्तान' 
बनाउँदै धारा ४ माथि नै 
कांग्रेसबाट आपत्ति जनाइएको ? 


बनाएको संविधानमा उल्लेखित 
निर्वाचन प्रणालीप्रति नै अरुची 
देखाएको छ। 

उप सभापति 
खडकाको प्रतिवेदनमा भनिएको 
छ, “राजनीतिक स्थिरतासहितको 


दल एवं “संविधानका निर्माता' 
नै आफ्नो सन्तान स्वीकार्न 
हिच्किचाइरहेका छन्‌] यो नेपाली 
राजनीतिमा देखा परेको विडम्बना 
र “अशुभ संकेत' हो। व्यवस्थाका 
विरोधी एवं अस्थिरता चाहनेहरुका 
लागि भने यो खुशीको कुरा हो। 

यहीबेला न्यायिक 
क्षेत्रका सरोकारवालाले पनि ५ 
न्यायालयको संरचनागत 
सुधारका लागि' भन्दै संविधान 
संशोधन गरिनुपर्ने संगठित माग 
अगाडि सारेका छन्‌। न्यायालय 
र बार दुबै संस्था वर्तमान 
संविधानको जिम्मा लिने पक्षमा 
छैनन्‌। उनीहरु संविधानमा केही 
धाराप्रति असन्तुष्ट देखिएका छन्‌। 

न्याय क्षेत्रले संविधानका 
कुन-कुन धारामा असहमति 
जनाएको छ ? यसको चर्चा 
लेखको पृष्ठभागमा गरौंला, 
सुरुमा चाहिँ संविधान बनाउने 
प्रमुाध राजनीतिक दलमा 
देखिएको 'संवैधानिक अरुचि' वा 
'अमन' बारे संक्षिप्त चर्चा गरौं- 

बाबु बन्न तयार छैन कांग्रेस 

के यो संविधानको स्वामित्व 
र जिम्मेवारी नेपाली कांग्रेसले 
लिन्छ ? अहँ। कांग्रेस उपसभापति 
पूर्णबहादुर खडकाले महासमिति 
बैठकमा पेश गर्नका लागि तयार 
पारेको 'नीति प्रस्ताव'मा भनिएको 
छ,नेपाली कांग्रेसले चाहेकै जस्तो 
संविधान बन्ने अवस्था थिएना' 
जति मिहेनत र होसियारीसाथ 
संविधान बनेको भएता पनि केही 
असन्तुष्टि फेरि पनि बाँकी रह्यो।' 

खडकाको प्रतिवेदनमा 
संविधान सर्वस्वीकार्य नभएको 
र यसलाई फेर्न सकिने 
संकेत गर्रदै भनिएको छ, "नेपाली 
कांग्रेस संविधानलाई गतिशील 
दस्तावेजका रुपमा हृदयंगम 
गर्दछ। यसका लागि आगामी 


लोकतन्त्रका लागि नेपाली 
कांग्रेसले आवश्यक नीति तय 
गर्ने छ। नेपालले मिश्चित निर्वाचन 
प्रणाली अंगीकार गरेका कारण 
संसदमा कुनै पनि दलको बहुमत 
पुग्ने सम्भावना निकै कम 
देखिन्छ।' 

हुन त नेपाली कांग्रेसले 
ओठे प्रतिवद्धताका रुपमा 
संविधानको कार्यान्वयनमा जोड 
दिने र त्यसका लागि संविधानले 
निर्दिष्ट गरेका कानुन निर्माणमा 
जोड दिने भनेको छ। उसले 
संविधानको रक्षा गर्ने पनि भनेको 
छ। तर, संघीयता र प्रदेशको 
खारेजी र धर्मनिरपेक्षतामाथि 
उठिरहेको प्रश्नबारे कांग्रेस मौन 
छ। सायद कांग्रेस भित्रभित्रै यसमा 
खुशी पनि छ। 

नेपाली कांग्रेसका कतिपय 
नेताले संघीयता र प्रदेश 
संरचनालाई रुचाइरहेका छैनन्‌। 
कांग्रेसले संघीयता र प्रदेश 
संरचनालाई आफ्नो ५सन्तान' 
रुपमा हृदयदेखि नै स्वीकार्न 
सकिरहेको देखिँदैन। संघीयताप्रति 
कांग्रेस नेताको मौनता र निर्वाचन 
प्रणालीमाथिको अरुचीका 
कारण संविधानको रक्षा होइन, 
बदख्वाइँलाई बल पुगिरहेको छ। 

कांग्रेसका नेताले सामुहिक 
रुपमै धर्म निरपेक्षताविरुद्ध ' 
फायर' खोलेका छन्‌। संविधानमा 
रहेको धर्मनिरपेक्षता हटाएर 
हिन्दुराष्ट्र कायम गरिनुपर्ने आवाज 
कांग्रेसको महासमिति बैठकमा 
औपचारिक एजेण्डा बन्दैछ। 

आखिर 

धर्मनिरपेक्षतासहितको संविधान 
नेपाली कांग्रेसले बनाएको 
होइन ? धारा ३ मा नेपाललाई 
बहुधार्मिक राष्ट्र' लेखिएको 
जिम्मेवारी कांग्रेसले पनि लिनुपर्छ 
कि पर्दैन ? धारा ४ मा नेपाललाई 


पाटक मन्थन 


भविष्यसम्मै प्रकाशन हुन सकोस्‌ 


श्री सम्पादकज्यू, 


नामै काफी छ भने भै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका 
हामी नारी पाठक, शुभेच्छुकहरुको निम्ति त्यति कै प्रिय सूचना 


र सन्देशमूलक भएको अवगत गराउदछौ । 


त्यस सुम्निमा 


राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको आफ्नो दशकौं लामो यात्रामा हामी 
जस्ता निरिह, असहाय, असक्त ठानिएका नारीलगायतका लागि 
अति उपयोगी र पठनीय भएको अनुभूति गरेकाछौ । यसरी 
अनुभूत गर्नुको मुख्य कारण हामी माथि उल्लेख गरे झै देशले नै 
नारी जगत्का अतिरिक्त असहाय, असक्त, बालबालिका, वृद्ध-वृद्धा, 
अपाङ्गलाई हेर्ने गरेको दृष्टिकोणलाई सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकाले भने त्यसैको विपक्षमा उभिदै त्यस्ता असमानता र 
विभेदपूर्ण व्यवहारलाई दूर गराउन देशको शासक, प्रशासकका 
अलावा समाज, गाउँघरबाट अघि बढ्नुपर्ने आवाज बुलन्द गर्दै 
अनि गराउदै आएको महसुस हामीले गरेका छौँ । यसका लागि 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको यस प्रकारका साहसिक र 
सन्देशमूलक यात्राले हामी जस्ता धेरै नर-नारी, अपाङ्ग, असहाय, 
असक्त हरेकको मन जित्न सफल भईरहेको छ भन्ने हाम्रो बुझाइ 
छ । यही सत्यतालाई भविष्यसम्म नै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकाका प्रकाशन तथा सम्पादन टिमले लग्न सकोस भन्ने 


शुभेच्छा व्यक्त गर्दछौं । 


-अम्बिका बान्तवा -मुगा, धनकुटा, कल्याणी तुम्रोक -सिनामङ्गल, 


३. मनादेवी 
काठमाडौं, मु धिमाल 
मैंयादेवी लेप्चा 
-रत्ननगर, चितवन । 


-कानेपोखरी गापा-५, मोरड, 
-बरबोटे, फिक्कल, इलाम, सरिता थापामगर 


संविधान बनेको ८ वर्षमै नेपाली 
कांग्रेसभित्र यत्रो 'पश्चगमन' 
किन ? के नेपाली जनताले हरेक 
१०/१० वर्षमा संविधान बनाउँदै, 
च्यात्दै बस्ने ? देशलाई सधैं 
राजनीतिक प्रयोग र किचलो गर्ने 
मैदानमात्रै बनाइरहने ? धर्मका 
नाममा राजनीति गरेर हामी कहाँ 
पुग्छौं ? यी यावत प्रश्न नेपाली 
कांग्रेसतर्फ सोभिएका छन्‌! 
उसको महासमिति बैठकतिर 
सोभझिएका छन्‌! 

एमालेलाई पनि मन परेको 
छैन बच्चो 

यो संविधानको प्रमुख 
स्टेक होल्डर' मध्येको अर्को दल 
हो नेकपा एमाले। एमालेभित्र 
संविधानविरोधी आवाज नेपाली 
कांग्रेसको जस्तो बाहिर धेरै प्रकट 
भइसकेको छैन। तैपनि एमालेमा 
समेत संघीयता, प्रदेश संरचना र 
निर्वाचन प्रणालीको विरोध सुरु 
भइसकेको छ। 

एमालेको विधान 
महाधिवेशन (२०७८) बाट 
पारित राजनीतिक प्रतिवेदनले 
संविधानको रक्षा कार्यान्वयनलाई 
नै प्राथमिकतामा राखेको देखिन्छ। 
तैपनि प्रतिवेदनमा भनिएको 
छ, सबैका चासो, मान्यता 
र अडानका बीचबाट बहुमत 
खोज्नुपर्दा संविधानमा कतिपय 
असंगति, विरोधाभाष, पुनरुक्ति 
र असान्दर्भिक विषय पनि परेका 
हुन सक्छन्‌। राष्ट्र र जनताको 
चाहना अनुसार संशोधन, 
परिमार्जन र विकासको गुञ्जायस 
हमेसा रहन्छ।' 

एमालेले संविधानको 
स्वामित्व लिने ओठे प्रतिबद्धता 
आफ्नो प्रतिवेदनमा जनाएको 
छ जसमा भनिएको छ, १ 
तत्कालीन शक्ति सन्तुलनका 
दृष्टिले यो ऐतिहासिक दस्तावेज 
हो। संविधान निर्माणमा खेलेको 
नेतृत्वदायी भूमिकाका लागि 
एमाले गर्व गर्दछ।' 

एमालेको प्रतिबद्धतालाई 
किन ओठे' भनिएको हो भने 

बाँकी सातौं पातोमा 
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अभ्कै प्रगतिको शुभेच्छा ! 


श्री सम्पादकज्यू, 


करिब १९ वर्ष यतादेखि हामीले निरन्तर रूपमा त्यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार मिहिन ढंगले पढ्दै र हेर्दै आएका 
छौं । यस अवधिमा सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारमा 
प्रकाशित जति पनि लेख, रचना का साथै समाचारहरु अत्यन्तै 
समसामयिक हुनका साथै सत्य-तथ्य परक छन्‌ । जसको 
निमित्त सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारको सम्पूर्ण टिमलाई 
हार्दिक बधाई तथा शुभकामना भन्न चाहन्छौं । किनकि, त्यस 
अखबार सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिकमा पुरातन संस्कारको रुपमा 
गाडिएको उचनिच जस्ता भेदभावका अलावा देशमा जल्दो बल्दो 
समस्याका रुपमा रहेको जातीय, धार्मिक, भाषिक, सांस्कृतिक 
र भ्रष्टाचारजन्य गतिविधिले जरा गाडेको यथार्थसमेत छर्लङ्ग 
पार्दै आएको छ । यद्यपि त्यस्ता विकृति-विसंगतिको अन्त्य हुने 
सम्भावना भने नदेखिएको समाचार अनि लेख-रचनाबाट प्रष्ट 
भईरहेको अवस्था छ । यी सबको प्रकाशमा ल्याउने काममा 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको एक सशक्त टिम राम्रैसँग 
लागि परेको छ । त्यसका लागि पनि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवारको उक्त सम्पूर्ण टिमलाई पुनः बधाई अनि शुभकामना 
व्यक्त गर्दै अझै प्रगतिको शुभेच्छा प्रकट गर्न चाहन्छौ । 

- अगमसिंह चाम्लिङ -रामप्रसादराई गापा -१, भोजपुर, कोमल 
बहादुर बान्तवा -धरान -१९, सुनसरी, गंगाराम राजवंशी -भद्रपुर 
-७, झापा, जयराम चौधरी -कञ्चनपुर, सप्तरी, घनश्याम लिम्बू 


-इखाबु, ताप्लेजुङ । 
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23 उत्पादनमा कहिलेसम्म रमाउने ! 


रुषा थापा 

विदेशीको उत्पादनमा 
कहिलेसम्म रमाउने, 
प्रधानमन्त्रीज्यूँ ? 

वर्तमान सरकारमा नेकपा 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड 
प्रधानमन्त्री छन्‌ । तर, 


प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटारमै 
स्वदेशी उत्पादनलाई मान्यता 
दिइदैन । भारत लगायत 
विभिन्न मुलुकबाट आयातित 
वस्तु तथा सेवा उपभोग गरिने 
बताइन्छ । 

प्रधानमन्त्रीले लगाएको 
कोट, पेन्ट, दाउरा सुरुवाल, 
जुत्ता पनि अन्य मुलुकबाटै 
आयात गरिएको सर्वसाधारण 
बताउँछन्‌ । अझै प्रधानमन्त्री 
चढ्ने गाडी त अन्य मुलुकबाटै 
आएको भन्ने कुरा छलंगै छ । 
अहिले विपक्ष दलको नेतामा 
केपी ओली छन्‌ । 

उनले त झन्‌ नेपालको पानी 
पनि खादैँनन्‌ । दिनको ६० 
हजार पर्ने पानी पिउँछन्‌, उनी 
त्यो पनि विदेशबाट ल्याएर । 
संघीय सरकारको कृषिमन्त्री 
वेदुराम भुसाल छन्‌ । मन्त्री 
क्वाटरमा जाने आमसर्वसाधारण 
तथा कार्यकर्ता भन्छन्‌, 'उनको 
भान्छामा पनि विदेशमै उत्पादन 
भएको वस्तु पाक्छ ।' 
विदेशबाट नै ल्याइएको 
लत्ताकपडा पनि उनी प्रयोग 
गर्छन्‌ । भूमिमन्त्री रन्जिता श्रेष्ठ 
हुन्‌ । तर, यीनले पनि विदेशमै 
फलेका खानेकुरा खान्छिन्‌ । 
नेपालमा उब्जनी हुने खेतीयोग्य 
जमिन प्लानिङ गरी घर र बाटो 
बनाउँदा सकिसकेको छ । 
पेढोल, डिजेल र ग्याँस 
तथा माछामासु, दही, दूध, 
फलफूलगायत दैनिक आवश्यक 
सामग्री भारतलगायत अन्य 
देशले नपठाए नेपालमा 
भोकमारी सुरु हुने छ । अहिले 
नेपाल र नेपालीसँग ढाका टोपी 
र नागरिकता मात्र छ । यो 
बाहेक अरु केही पनि छैन । 
सरकारमा बसेका प्रतिनिधि र 
राजनीतिक दलहरुले देशलाई 
अरु देशको व्यापार गर्ने थलो 
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बनाए । हरेक वस्तु विदेशबाट 
आयात गरिन्छ, यहीँ । यदि 
विदेशीले पन्ध दिन निर्यातमा 
प्रतिबन्ध लगाए हामी नेपाली 
भोकभोकै मर्नुपर्ने अवस्था 
सिर्जना हुन्छ । 

चार/पाँच दशकअघि नेपाल 
खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर थियो । 
कसैको अगाडि हात थाप्नु 


पर्दैनथ्यो । अहिले खाद्यान्नकै 
लागि विदेशीको गुलामी 
गर्नुपर्ने परिस्थिति भएको छ । 
अहिले राजनीतिक दलका 
नेता, सरकारी कर्मचारी वा 


आम सर्वसाधारणको घरमा 
बिहान-बेलुका पाक्ने खानेक्रा 
सबै विदेशबाट आयातित हो । 
देशको मुद्रा विदेशीले लगिरहेको 
छ। अर्कोतिर महंगोमा कृहिएको, 
सडिएको वा विषादी खानेकुरा 
हामीले खानु परिरहेको छ। आठ 
दशकअघि मुलुकको जनसंख्या 
करोड पनि थिएन । अहिले 
झण्डै तीन करोड पुगेको छ । 
त्यतिखेर नेपालको भूभाग धेरै 
थियो । तर, छिमेकी -चीन र 
भारत) भन्नेहरुले हाम्रो देशको 
भूभाग कब्जा गरे । 

अहिले मुलुकको ९० प्रतिशत 
खेतीयोग्य जमिन घर र बाटो 
बनाउँदा मासिएको छ । पाँच 
प्रतिशत बाँझै छ । बाँकीमा 
खेतीपाती गरिएको छ । धनी 
होस्‌ या गरिबलाई बाँच्नको 
लागि अन्न वा खानेक्रा नै 
चाहिन्छ । 

हिजो खेतीयोग्य जमिन मासेर 
घर बनाउनेहरु अहिले कोठा, 
सटर र फल्याट धमाधम 
खाली भएपछि आत्तिएका छन्‌ । 
किनकि सिमेन्टी र डण्डी त 
खान मिल्दैन नि । बजारमा 
खाद्यान्नको मूल्य हप्तैपिच्छे 
बढेको हुन्छ । पैसा हुनेले त 
जति महंगो भएपनि किनेर 
खालान्‌ तर पैसा वा आम्दानी 
नहुनेहरुले कसरी किनेर खाने ? 
के उनीहरु चाँहि भोकभोकै 
मर्नुपर्ने विश्वमा नेपालमा कृषि 
प्रधान मुलुक भनेर चिनिन्थ्यो । 
अहिले नेपाल आफनो देशका 
युवालाई सबैभन्दा धेरै खाडीमा 


दलहरुले जनतालाई धेरै 
आश्वासन दिए । बिडम्वना, 
उनीहरुकै कारण आज यो 
अवस्थामा पुगेको छ देश । 
उनीहरु आफु त विदेशीको 
अगाडि लम्पसार गरे । तर, हाम्रो 
देश र हामी नेपालीको समेत 
विश्वसामु शिर निहुराए । अहिले 
मुलुकमा राजनीति तलमाथि 
हुने बित्तिकै भोकमारी सुरु 
हुनेछ । राजनीतिक दल, नेता, 
सरकारी कर्मचारी र सरकारमा 
बसेकाहरु नै दलाली भए । 
सरकारले कहिल्यै 
खेतीयोग्य जमिन बचाउन 
खोजेन । भूमाफियासँग कमिशन 
खाएर खेतीयोग्य जमिनलाई 
खण्डीकरण गर्न दिइयो । 
जग्गालाई उब्जनीको लागि 
प्रयोग गरेन सरकारले यसलाई 
व्यापारमा परिवर्तन गरियो । 
अहिले सरकारले देशै धितो 
राखेर विदेशीसँग २७ खर्ब त्रण 
लिइसकेको छ । 

नेपालमा जति पनि प्राइभेट बैंक 
छन्‌, सबैमा विदेशीको लगानी 
छ । फेरि आम सर्वसाधारणको 
घरजग्गा, गाडी र सेयर यीनै 
बैंकको नाममा छ । अहिले 
सर्वसाधारण बिहान-बेलुकाको 
छाक टार्न नसक्ने अवस्थामा 
पुगेका छन्‌ । यस्तो अवस्थामा 
उनीहरुले कसरी बैंकको क्रण 
तिर्छन्‌ ? 

२०३९ सालसम्म नेपालले 
विभिन्न देशमा खाद्यान्न निर्यात 
गर्थ्यो । कतिपय अवस्थामा 
अनुदान समेत दिन्थ्यो । अहिले 
विदेशीले खाद्यान्न नपठाए यहाँ 
भोकमारी सुरु हुनेछ । जो 
व्यक्ति हाम्रो देशको पानी समेत 
खादैंन, क नै अहिले विपक्ष 
दलको नेता छ। 

जो मान्छे स्वदेशी उत्पादन 
प्रयोग गर्दैन, क नै देशको 
प्रधानमन्त्री छ । कहिलेसम्म 
यीनीहरुले जनतालाई ढाँट्ने ? 
कहिलेसम्म सञ्चारमाध्यमलाई 
भ्रममा पारि जनता झुक्याउने ? 
यस्ता फट्याहाहरु अझै पनि 
हामी देशमा विकास गछौं भनेर 
भाषण गर्छन्‌ त सीधासाधी 
जनता भने ताली बजाउँछन्‌ । 


हरियो वन, नेपालको धन 
भनिन्थ्यो । नेपाललाई 
जलस्रोतको धनी देश पनि 


भनिन्छ । यद्यपि, नेपालको वन 
पनि विदेशीले आफ्नो मुठठीमा 
लिइसकेको छ । 


त्यस्तै, जलस्रोतमा पनि 
विदेशीकै कब्जा छ । यो सबै 
काम राजनीतिक दल र 


सरकारमा बसेका प्रतिनिधिहरुकै 
हो । बिडम्वना, हामी जनता 


निर्सल, स्ा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारव्का 
कपडा धुनका लागि सधैं हामीलाई 


नोट 


सम्भ्फनहोस्‌ । 
होस डेन्लिभरीब्को पानि व्यवस्था छ ॥ 
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पनि यो र त्यो पार्टीको भन्दै 
देश द्रोहीहरुको झोला बोकेर 
हिँडिरहेका छौं । हाम्रो देशका 
राजनीतिक दलका नेताहरुको 
पृष्पभूमि केलाउने हो भने सबै 
मान्छे मारेर नै आएका छन्‌ । 


बाटोमा जनताहरु मागेर 
बसिरहेको देखिन्छन्‌ । उपचार 
नपाएर अस्पतालमा बन्धक 


बनाइन्छ, जनतालाई । गरिब 
जनताका बच्चाहरु पढ्नु 
पर्ने बेलामा अरुको घरमा थोरै 
तलबमा काम गर्न बाध्य छन्‌ । 
तर, देशका राष्द्रपति भने पेट 
दुख्नेबित्तिकै जनताले नै तिरेको 
करबाट उपचार गर्न विभिन्न 
देश पुग्छन्‌ । 

मुलुकको कुल जनसंख्यामध्ये ९५ 
प्रतिशत सर्वसाधारण भाडामा 
बस्छन्‌ । सार्वजनिक यातायात 
चढ्छन्‌ । त्यँही पनि उनीहरु 
शिर उठाएर हिँड्न सक्छन्‌ । 
कसैको अगाडि फझुक्दैंनन्‌ । 
तर, देशका नेताहरु विदेशीका 
गुलाम हुन्‌ । यीनीहरु विदेशीले 
जे भन्यो, त्यही मान्छन्‌ । 
राजनीतिक दलका नेताहरुले 
विदेशको बैंकमा पैसा थुपारेका 
छन्‌ । देशमा अफयाठ्रो परि 
स्थिति सिर्जना हुनासाथ यीनीहरु 
मुलुकै छोडेर भाग्नेछन्‌ । 
नेपालमा आर्थिक मन्दी आएपछि 
माडवाडीहरु आफनै देशतिर 
लागेका छन्‌ । यहीँ कमाएको 
सबै पैसा उनीहरुले आफनै देश 


लगेका छन्‌ । 

बुढोपाकाले भन्थे रुखको 
फल, आँखा तरी मर' । 
केही महिनाअघि पूर्वराजा 


ज्ञानेन्द्र शाहले आफू नेपालमा 
रहेको र देश नछोडेको भने । 
अहिले मुलुक विदेशी क्राण 
फसिसकेको छ । नेपाल केहीमा 
पनि आत्मनिर्भर छैन । त्यसैलै, 
अव पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र देशमै 
बसेपनि वा छोडेपनि केही अर्थ 
छैन । 

विदेशीले क्रण मिनाहा गरे मात्र 
अब देश जोगिने छ । सरकारले 
पनि सरकारी कर्मचारी र 
जनप्रतिनिधिको तलबभत्ता र 
सेवासुविधा कटौती गर्नुपर्छ । 
पेन्सन कटौती गर्नुपर्छ । यसो 
गर्दा पनि राज्यलाई केही 
मात्रामा राहत हुनेछ । अब 
खेतीयोग्य जमिनमा घर र बाटो 
बनाउन दिनहुन्न, सरकारले । 
त्यस्तै, जमिन बाँझो राख्नेलाई 
पनि कारबाही गर्नुपर्छ । अहिले 
सबै खेतीयोग्य जमिनमा घर 
बनाइएको छ । अब त्यो घर 
भत्किएपछि फेरि बनाउन 
दिनहुन्न । अनिवार्य खेतीपाती 
गर्नुपर्ने कानून निर्माण गर्नुपर्छ । 
पेढोल र डिजेलबाट चल्ने सवार 
वीसाधनको आयात र प्रयोगमा 
रोक ल्याउनुपर्छ । सबै सवार 
साधन विद्युतीय प्रयोग गर्नुपर्छ 
वा ल्याउनुपर्छ । 

ग्याँसको सट्टामा पनि 
विद्युतीय चुल्होको प्रयोगलाई 
बढावा दिनुपर्छ, सरकारले । 
आफनै देशमा भएका 
स्रोत र साधनको सदुपयोग गरी 
सरकारले देश र जनतालाई 
बचाउनुपर्छ । तर, यस्तो नगरे 
अब देश बचाउन गाह्रो छ । 
अब विदेशीको सामान प्रयोग 
गर्ने होइन, स्वदेशी उत्पादनलाई 
प्राथमिकता दिनुपर्छ, सरकारले । 
आफू देशको प्रधानमन्त्री हो 
भनेर झण्डावाला गाडीमा 
साइरन बजाउँदै हिडने तर सबै 
सामान भने विदेशबाट आयात 
गरिएको प्रयोग गर्ने प्रवृत्तिको 
अन्त्य गरिनुपर्छ । 


छ 
भाषा-साहित्य 
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आइमाईहरु 
रामाशंकर यादव “विद्रोही” 
केही आइमाईहरूले आफ्नो इच्छाले कृवामा हामफालेर ज्यान दिएथे, 
यस्तो पुलिसको रेकर्डमा दर्ता छ 
र केही आइमाईहरू आफ्नो इच्छाले चितामा जलेर मरेथे 
यस्तो धर्मग्रन्थमा लेखिएको छ । 


म कवि हुँ, कर्ता हुँ 
के हतार छ? 


म एकदिन पुलिस र पुरोहित दुवैलाई एकसाथ 
आइमाईहरुको अदालतमा पेश गर्नेछु 
र बिचका सबै अदालतहरूलाई रद्द गरिदिनेछु । 


म ती दावाहरूलाई पनि रद्द गरिदिनेखु 

जो श्रीमानहरूले आइमाई र बच्चाहरूको विरुद्ध पेश गरेका छन्‌ । 
म ती निर्णयहरूलाई पनि निरस्त गरिदिनेछु 

जसले फौज र विद्यार्थीहरू चल्ने गर्छन्‌ । 

म ती वसीयतहरूलाई खारेज गरिदिनेछु 

जो दुर्बलहरूले भुजबलहरूको नाम गरेका होलान्‌। 


म ती आइमाईहरूलाई 

जो आफ्नो इच्छाले कुवामा हामफालेर र चितामा जलेर मरेका हुन्‌ 
फेरि जिउदो पार्नेछु र उनीहरूको बयान 

फेरि कलमबढ्ध गर्नेछु, 

कि कहीँ केही छुटेको त छैनः 

कहीँ केही बाँकी त रहेको छैनः 

कि कहीँ केही भुल त भएको छैन? 


किनकि म त्यो आइमाईको बारे जान्दछु 

जसले आफ्नो सात बित्ताको देहलाई एक बित्ताको आँगनमा 
पुरै-जिन्दगी समाहित गरी र एकपटक पनि बाहिर हेरिन 

र जब बाहिर निस्किई, त्योबेला उसको लास निस्कियो 

जो खुलामा फैलिन्छ धर्ती माताजस्तै । 


अनुवादक: मोहित जोशी 


आइमाईको लास धर्ती माताको जस्तै हुन्छ 
जो खुलामा फैलिन्छ थानादेखि लिएर अदालतहरूसम्म । 


म देखिरहेको छु कि अत्याचारको सारा सबुतहरूलाई मेटाइदैछ 
चन्दन चर्चित शिर उठाएको पुरोहित र तक्माहरूले 
छाती फुलाउने सिपाही महाराजको जयजयकार गरिरहेछन्‌ । 


त्यो महाराज जो मरिसकेको छ, 

महारानीहरू जो आफ्‌ सती जाने प्रबन्ध गरिरहेका छन्‌ 

र जब महारानीहरू रहनेछैनन्‌ तब नौकर्नीहरू के गर्नेछन्‌ ? 
त्यसैले उनीहरू पनि तयारी गरिरहेछन्‌ । 


मलाई महारानीहरूभन्दा बढी चिन्ता नौकर्नीहरूको हुनेगर्छ 
जसका पति जिउँदै छन्‌ र रोइरहेका छन्‌ । 


कति खराब लाग्छ एक आइमाईलाई आफ्नो रुँदै गरेको पतिलाई छोडेर 
मर्नु 
जब कि पुरुषहरुलाई रोइरहेकी स्त्रीलाई पिट्नु पनि खराब लाग्दैन । 


आइमाईहरू रुँदै जान्छन्‌, पुरुष पिट्दै जान्छन्‌ 
आइमाईहरू रुन्छन्‌, पुरुष थप पिट्छन्‌ 
आइमाईहरू खुब जोरसँग रुन्छन्‌ 

पुरष यति जोरसँग पिट्छन कि उनीहरू मर्छन्‌ । 


इतिहासमा त्यो पहिलो आइमाई को थिई जसलाई सबैभन्दा पहिले 
जलाइयो ? 

मलाई थाहा छैन । 

तर जो सुकै थिई मेरो आमा थिई , 

मेरो चिन्ता यो हो कि भविष्यमा त्यो अन्तिम स्त्री को हुनेछे 
जसलाई सबैभन्दा अन्तिममा जलाइनेछ ? 

मलाई थाहा छैन 


कला-मनतोरञजजन 


रियालिटी शो “च्याप ब्याटल 
नेपाल' को अडिसन हुने 


काठमाडौं - युजिसा इन्टरनेशनलको आयोजना र राज्य मिडिया 
नेटवर्कको सह-आयोजनामा रियालिटी शो “प्याप ब्याटल नेपाल' को 
अडिसनका हुने भएको छ। 

सो अडिसनका लागि प्राविधिक सहितको टोली गएको बिहीबार 
सिक्किम प्रस्थान गरेको छ । उक्त शोको टिम संघीय नेपालको 
राजधानी काठमाडौंबाट सिक्किमका लागि प्रस्थान गरेको हो । राज्य 
मिडिया नेटवर्कका अध्यक्ष सरोज ओभाले टोलीलाई बिदाई गरेका 
छन्‌ । 
उक्त शो एपीवान टेलिभिजनमा आउदो अप्रिलबाट प्रसारण हुने भएको 
छ । रियालिटी शोका निर्णायकहरुमा नेपाली साङ्गीतिक फाँटकादेखि 
बलिउडका संगीतकर्मी रहने आयोजकले बताएका छन्‌ । प्रस्तुत 
इभेन्ट निर्देशक डेभिल सिंह राजपुतका अनुसार युवा सहित सबै 
किसिमका दर्शकलाई सांगीतिक माहोलमाँझ रम्ने वातावरण -याप 
ब्याटल शोले दिने बताएका छन्‌ । 
शोको अडिसन सिक्किमका अलावा दार्जिलिङ र सिलिगुढीमा पनि 
हुने भएको छ । दार्जिलिङ र सिलिगुढीको अडिसनपश्चात्‌ नेपालको 
झापा, इटहरी, जनकपुर, चितवन, पोखरा हुँदै काठमाडौंमा अडिसन 
हुनेछ । त्यसरी हुने अडिसनमा १७ फेबुअरीमा सिक्किमको रेमन्ती 
सङ्गीत एकेडेमी, १९ फेबुअरीमा दार्जिलिङको होटल युमा, १९फेब्रुअरीमै 
सिलिगुढिको कर्मा म्युजिक एकेडेमी, ११ फागुनमा झापा बिर्तामोडस्थित 
बिटिएम मन्त्र थकाली, १३फागुनमा इटहरीको होटेल मादेन इन, १५ 
फागुन जनकपुरको होटल राजदरबार नवरंग रिसोर्ट, १७ फागुनमा 
चितवन भरतपुरस्थित चितवन गार्डेन रिसोर्ट, १९फागुन मा पोखरा 
लेकसाईडस्थित क्लब सिक्स्टिन र २१, २२ फागुनमा काठमाडौँमा 
हुँदैछ । 
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५ लाख डेनिस क्रोन सहित दुई जना पाकिस्तानी नागरिक पक्राउ 


र्ष: 30, अंक: 27 फागुन 07 गते सोमबार, 2080 साल (195200., 2024) 


काठमाडौं- ५ लाख डेनिस क्रोन सहित 
दुई जना पाकिस्तानी नागरिक त्रिभुवन अन्तर 
ष्ट्रियि विमानस्थलबाट बुधबार साँझ पक्राउ 
परेका छन्‌ । पक्राउ पर्नेहरूमा ३१ वर्षीय 
यसिन अहमद र ४८ वर्षीय मोहमद अदान 
लखानी रहेका छन्‌ । 

फ्लाई दुबई एयरलाईन्सको उडानद्वारा 
दुबईबाट नेपाल आएका उनीहरूलाई अन्तर 
ष्ट्रिय उडान तर्फको आगमन टनेल गेटबाट 
करिब ९५ लाख ४३ हजार रै सय ८४ 
नेपाली रूपैयाँ हुन आउने उक्त विदेशी मुद्रा 
अवैध रूपमा लुकाई छिपाई लैजान लागेको 
अवस्थामा फेला पारी दुवै जनालाई पक्राउ 
गरेको हो । 


उनीहरूलाई आवश्यक अनुसन्धान एवम्‌ 


कारवाहीको लागि राजश्व अनुसन्धान विभाग 
हरिहर भवन पुल्चोक ललितपुर पठाइने छ । 

त्यस्तै भन्सार छलि अवैध रूपमा लैजान 
लागेको सुन जस्तो देखिने पहँँलो धातुसहित 
२ जना महिलालाई बुधबार बिहान प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरूमा सुनसरी 
बराहक्षेत्र नगरपालिका-१ ठेगाना भएकी ३८ 
वर्षीया सन्चा कुमारी राई र धादिङ शिद्धलेख 
गाउँपालिका-३ ठेगाना भएकी २६ वर्षीया 
उर्मिला मगर रहेका छन्‌ । 

हिमालयन एयरलाईन्सको उडानद्वारा 
दोहाबाट नेपाल आएकी सन्चा कुमारीलाई 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको आगमन 
टनेल गेटबाट नियन्त्रणमा लिई तलासी गर्दा 
भित्री बस्त्रमा सुन जस्तो देखिने पहेलो रंगको 
धातुको करिब ११.६४ ग्राम तौलको बेरुवा 
औठी १ थान र करिब ५०.३२ ग्राम तौलको 
ब्रासलेट १ थान लुकाई छिपाई भन्सार छली 
लैजान लागेको अवस्थामा फेला पारी प्रहरीले 
पक्राउ गरेको हो । 


यसैगरी हिमालयन एयरलाईन्सको 
उडानद्वारा दुबईबाट नेपाल आएकी 
उर्मिलालाई बिमानस्थलको आगमन 


टनेल गेटबाट नियन्त्रणमा लिई तलासी गर्दा 
पाईन्टभित्र लुकाई छिपाई भन्सार छलि लैजान 
लागेको अवस्थामा करिब ५० ग्राम तौलको 
सिक्री १ थान र करिब १८ ग्राम तौलको 
गणेशको मुर्तिको लकेटसहित सिक्री १ थान 
फेला पारी पक्राउ गरेको हो । 

उनीहरूलाई आवश्यक अनुसन्धान 
एवम्‌ कारवाहीको लागि त्रिभुवन विमानस्थल 
भन्सार कार्यालय गौचरमा बुझाइएको छ । 

त्यस्तै पोखरा महानगरपालिका-१९ 
भुनपुरेबाट अवैध लागूऔषध गाँजा 
करिब १ किलो ५ ग्रामसहित स्याङजा 
पुतलीबजार नगरपालिका-८ घर भई पोखरा 
महानगरपालिका-६ लेकसाईड बस्ने ३१ वर्षीय 


सुनिल दर्जीलाई शनिबार दिउँसो प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । वडा प्रहरी कार्यालय 
बगरबाट खटिएको प्रहरीले ग.२१ प ५४५४ 
नम्बरको स्कुटरलाई जाँच गर्ने क्रममा चालक 
दर्जीलाई उक्त गाँजासहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै झापाको झापा गाउँपालिका-१ 
सोह्रखुट्टेबाट अवैध लागूऔषध व्राउनसुगर 
जस्तो देखिने पदार्थ २ ग्राम ९ सय १० 
मिलिग्रामसहित भारत घर भएका २५ 
वर्षीय मो.ईन्सुलाई शनिबार दिउँसो प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । ईलाका प्रहरी कार्यालय 
कुमरखोदबाट खटिएको प्रहरीले उनलाई उक्त 
पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यसै गरी कैलालीको धनगढी 
उपमहामगरपालिका-३ बोराडाडी चोकबाट 
अवैध लागूऔषध ब्राउन सुगरजस्तो देखिने 
पदार्थ ३ सय ५० मिलिग्रामसहित गोदावरी 
नगरपालिका-५ गेटा बस्ने २३ वर्षीय मनोज 
राना समेत २ जनालाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । अस्थायी प्रहरी पोष्ट 
चटकपुरबाट खटिएको प्रहरीले उनीहरूलाई 
उक्त पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै काठमाडौं महानगरपालिका-२७ 
जमलबाट अवैध लागूऔषध पोल्यान्ड जस्तो 
देखिने पदार्थ करिब २० ग्रामसहित सोही 
महानगरपालिका-१५ स्वयम्भू बस्ने ४२ वर्षीय 
निराजन शाही खडकीसमेत ५ जनालाई 
शनिबार राति प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
प्रहरी वृत्त दरवारमार्गबाट खटिएको प्रहरीले 
उनीहरूलाई उक्त पदार्थसहित पक्राउ हो । 
यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

त्यस्तै कीर्तिपुर नगरपलिका-६ बस्ने 
इद वर्षीय मनिकराम महर्जनको टहरामा 
जुवातास खेलिरहेको अवस्थामा महर्जन समेत 
१५ जनालाई शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । प्रहरी वृत्त कीर्तिपुरबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीहरूलाई नगद ३८ हजार ५९९ 
र ३ बुक ताससहित पक्राउ गरेको हो । 

यसैगरी काठमाडौं, कीर्तिपुर 
नगरपालिका-१ अमृतनगर बस्ने ५१ वर्षीय 
भक्त बहादुर राइको टहरामा जुवातास 
खेलिरहेको अवस्थामा राई समेत ८ जनालाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
प्रहरी वृत्त कीर्तिपुरबाट खटिएको प्रहरीले 
उनीहरूलाई नगद ४५ हजार रूपैयाँ र ९ 
बुक ताससहित पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ। 

त्यस्तै कैलालीको गौरीगंगा नगरपालिका- 
९ शंकरपुरमा हाल नम्बर नखुलेको बसले 
से.३ प॒ ९३ नम्बरको मोटरसाइकललाई 


शनिबार राति ठक्कर दिँदा चालक सोही 
नगरपालिका-८ बडैपुर बस्ने ३९ वर्षीय गोपी 
नेपालीको मृत्यु भएको छ । ठक्करबाट गम्भीर 
घाइते भएका उनको सेती प्रादेशिक अस्पताल 
धनगढीमा उपचारको क्रममा मृत्यु भएको 
हो । हाल फरार बस चालकको प्रहरीले खोजी 
गरिरहेको छ । 

त्यस्तै दाङको घोराही 
उपमहानगरपालिका-१८५ कालीका टोलमा 
रा.७ प॒ ३१०६ नम्बरको मोटरसाइकल 
अनियन्त्रित भई शनिबार राति दुर्घटना 
हुँदा मोटरसाइकलमा सवार रूकुम पूर्व 
भुमे गाउँपालिका-१ बस्ने २७ वर्षीय आदर्श 
पुनको मृत्यु भएको छ । दुर्घटनामा गम्भीर 
घाइते भएका उनको राप्ती स्वास्थ्य बिज्ञान 
प्रतिष्ठान घोराहीमा उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको हो । साथै दुर्घटनामा घाइते भएका 
मोटरसाइकलमा सवार १ जनालाई थप 
उपचारको लागी भैरहवातर्फ रिफर गरिएको 
छ। 

त्यस्तै आबुखैरेनी गाउँपालिका-२ 
नारीघाटस्थित सडकमा बा.१६ च ४९१८ 
नम्बरको बोलेरो अनियन्त्रित भई शनिबार 
साँझ दुर्घटना हुँदा बोलेरोमा सवार चितवन 
ईच्छाकामना गाउँपालिका-६ बस्ने २२ वर्षीय 
सागर गुरुङको मृत्यु भएको छ । दुर्घटनामा 
गम्भीर घाइते भएका उनको भरतपुर 
अस्पताल चितवनमा उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको हो । साथै दुर्घटनामा घाइते भएका 
बोलेरोमा सवार ६ जनाको पुरानो मेडिकल 
भरतपुर चितवनमा उपचार भइरहेको छ 
भने १ जना डिस्चार्ज भएका छन्‌ । बोलेरो 
चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ। 

त्यस्तै काठमाडौंको कीर्तिपुर 
नगरपालिका-६ स्थित सडकमा बा.प्र.०२- 
0०३० प ३८५६ नम्बरको मोटरसाइकल 
अनियन्त्रित भई करिब १५ मिटर तल खसेर 
आइतबार बिहान दुर्घटना हुँदा चालक सोही 
नगरपालिका-७ भाजंगल घर भएका २४ 
वर्षीय सबुन महर्जनको मृत्यु भएको छ । 
दुर्घटनामा गम्भीर घाइते भएका उनको 
कीर्तिपुर अस्पतालमा उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको हो । 

सिरहा, नरहा गाउँपालिका-५ बलुवा 
चोकस्थित सडकमा स.९ प ४६३४ नम्बरको 
मोटरसाइकल अनियन्त्रित भई शनिबार राति 
दुर्घटना हुँदा मोटरसाइकलमा सवार बिष्णुपुर 
गाउँपालिका-२ कौवाहा बस्ने २८ वर्षीय राम 
दयाल यादवको मृत्यु भएको छ । दुर्घटनामा 
गम्भीर घाइते भएका उनको आरके मेडिसिटी 
अस्पताल धनगढीमा उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको हो । 


तागरिकको विश्वास अभिवृद्धि हुने गरी कार्य गर्न निर्देशन 


काठमाडौं - प्रहरी 
महानिरीक्षक बसन्त बहादुर 
कँवबले नेपाल प्रहरीप्रति 
नागरिकको विश्वास अभिवृद्धि 
हुने गरी आ-आफ्नो जिम्मेवारीमा 
खरो रूपमा प्रस्तुत भई उत्कृष्ट 
कार्यसम्पादद गर्न प्रहरी 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, 


य हुनुपन 

बताउनुभएको छ। 
हालै सरूवा भई आफ्नो 
कार्यक्षेत्रमा खटि जान लागेका 
प्रहरी उपरीक्षकहरूलाई बिहीबार 
नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयमा 
निर्देशन सम्बोधनको क्रममा 


उत्कृष्ट कार्य सफलताको 
शुभकामना दिँदै प्रहरी 
महानिरीक्षक कुँवरले उक्त कुरा 
बताउनुभएको हो । 

प्रहरी महानिरीक्षक कुँवरले 
नेपाल प्रहरीको कार्ययोजना 
२०८० एवस्‌ कार्य सम्पादन 
सम्झौता अनुरूप सांगठनिक 
लक्ष्य प्राप्तिको लागि सुम्पिएको 
जिम्मेवारी पूरा गर्न आ-आफ्नो 
कार्यक्षेत्रमा सामुहिक भावनाका 
साथ गुणत्मक काम गर्नुपर्ने 
बताउनुभयो । संगठनलाई सुधार 
गर्न, थप सुदृढ एवम्‌ बलियो 
बनाउन तथा श्रीवृद्धि गर्नका 
लगि सबैको साथ सहयोग 
आवश्यक रहेको चर्चा गर्दै उहाँले 
व्यावसायिक स्वार्थलाई आत्मसाथ 


गरी निष्ठावान, इमानदार एवम्‌ 


सिर्जनशील भई जनपक्षिय काम 


उपमहानगरपालिका, 


नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेन त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


फोन नं. ०२५ 


प्रधान कार्यालय 


प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 


-१० ४०९६, मो. 
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गर्न निर्देशन दिनुभयो । 

प्रहरी महानिरीक्षक कुँवरले 
आ-आफ्नो कार्यक्षेत्रको अवस्था, 
समस्या एवम्‌ चुनौतिको विश्लेषण 
गरी सोही अनुरूप कार्ययोजना 
बनाई काम गर्नुपर्ने उल्लेख 
गर्दै शान्ति सुव्यवस्था कायम 


गर्न स्थानीय तह, नागरिक एवम्‌ 


अन्य सरोकारवाला निकायसँग 
समन्वय गरी अगाडि बढ्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

मिटरव्याजी, लागूऔषध 
तथा अन्य तस्करी नियन्त्रणको 
साथै विभिन्न आपराधिक 
क्रियाकलापमा संलग्नलाई 
कानूनी दायरामा ल्याउन 
तथा त्यस्ता गतिविधि विरूद्ध 
सचेतना अभिवृद्धि गर्न मातहत 
कार्यालयहरूलाई समेत 
क्रियाशील बनाउन थप सक्रिय 
हुनुपर्नेमा उहाँले जोड दिनुभयो । 

यसअघि नेपाल प्रहरी प्रधान 
कार्यालय अपराध अनुसन्धान 
विभागका प्रमुख प्रहरी अतिरिक्त 
महानिरीक्षक टेक बहादुर तामाङ, 
कार्य विभागका प्रमुख प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षक श्यामलाल 
ज्ञवाली, मानवस्रोत विकास 
विभागका प्रमुख प्रहरी अतिरिक्त 
महानिरीक्षक टेक प्रसाद राई र 
प्रशासन विभागका प्रमुख प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षक मीरा 
चौधरीले समेत सरूवा भई जान 
लागेका प्रहरी अधिकृतहरूलाई 
समसामयिक विषयमा निर्देशन 
दिनुभएको थियो । 


मगर दिवसको अवसरमा 
भलिबल प्रतियोगिता हुने 


काठमाडौं ३. हीँ नदेखि ८ को ३.२ ७ गलिका 
काठमाडौं - यहीँ १५ फागु पर्वतको पैयुँ गाउँप -७, 
भोर्लेमा पुरुष भलिबल प्रतियोगिता आयोजना हने भएको छ । भलिबल 


प्रतियोगिता पैयुँ गाउँपालिका -७,भोर्ले काभ्राभञ्ज्याङस्थित जनचेतना 
युवा मगर समूहले ४२ औं मगर स्थापना दिवसको अवसरमा वडा 
स्तरीय पुरुष भलिबल प्रतियोगिता आयोजना गर्न लागेको हो । मगर 
समूहले 

आजको युवाको चाहना, समृद्ध गाउँ निर्माणको लागि जनचेतना' भन्ने 
नाराका साथ आयोजना गर्न लागिएको भलिबल प्रतियोगितामा प्रथम 
हुने टीमले नगद ८० हजार रुपैयाँ, ट्रफी, मेडल र प्रमाण पत्र, द्वितीय 
हने टीमले नगद ४५ हजार रुपैयाँ, ट्रफी, मेडल र प्रमाण पत्र प्राप्त 
गर्ने छन्‌ । प्रतियोगिताको सेमिफाइनल पुग्ने दुवै टीमलाई नगद १३ 
हजार रुपैयाँ, ट्रफी, मेडल र प्रमाण पत्र पाउनका साथै 

खेल अवधिभर उत्कृष्ट हने खेलाडीले नगद १० हजार रुपैयाँ प्राप्त 
गर्ने छ । अन्य विधाहरु तर्फ बेस्ट स्पाइकर, बेस्ट ब्लकर, बेस्ट 
क्विकर, बेस्ट सर्भिस, बेस्ट डिफेन्स, बेस्ट सेटर र बेस्ट कोचले जर्सी, 
ट्रफी र प्रमाण पत्रको व्यवस्था गरिएको बताइएको छ । प्रतियोगिता 
एभीएको नियम अनुसार टी.टी. प्रणालीमा खेलाइने जनचेतना युवा 
मगर समूहका अध्यक्ष ले बताएका छन्‌ । उनअध्यक्ष मगरका अनुसार 
एक टीममा १० जना खेलाडी, एकजना प्रशिक्षक र एकजना टीम 
व्यवस्थापक हनु पर्नेछ । अहिलेको वडा स्तरमा हने प्रतियोगिता 'वेस्ट 
अफ थ्री' खेलाइने छ । त्यस्तै सेमिफाइनल र फाइनल खेल 'बेस्ट अफ 
फाइभ' खेलाइने छन्‌ । १० टीम भन्दा कम समूह साहभागी भएका 
लिग प्रणाली अनुसार खेलाइने छ । प्रतियोगितामा भाग लिन टीम दर्ता 
शुल्क बापत ५ हजार रुपैयाँ तोकिएको छ । 

उक्त प्रतियोगितामा सहभागी हुने इच्छुक टीम, समूहले भोलि र पर्सि 
द र ९ गते) सम्म दर्ता गरी सक्नु पर्नेछ । सो प्रतियोगिताको उद्घाटन 
खेल १० फागुनमा हुने क्लबका सचिव नरेश थापाले जानकारी 
दिए छन्‌ । प्रतियोगिता अवधिभर स्थानीय मौलिक सांस्कृतिक तथा 
मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रम प्रस्तुत गरिने आयोजकले बताएको छ । 
यहीँ फागुनको १५ अर्थात्‌ मगर स्थापना दिवसका दिन राष्ट्रिय 
स्तरका ख्याती प्राप्त कलाकारहरुको सांगीतिक कार्यक्रम प्रस्तुति हुने 
पनि जनाइएको छ। 


एन्फा कार्यसमिति बैठकमा 
उपाध्यक्ष केसीको आपत्ती 


ललितपुर - अखिल नेपाल फुटबल संघ (एन्फा) मा गत वर्ष 
निर्वाचित नयाँ कार्यसमिति आएयता सबैभन्दा लामो बैठक यसपटक 
भएको छ । लगातार तीन दिनदेखि जारी कार्यसमिति बैठक आइतबार 
पनि चल्ने भएको छ। 

विविधसहित २९ वटा एजेण्डामध्ये शनिबार तेस्रो दिनको 
बैठक स्थगित हुँदा मात्र ३ वटा एजेण्डामा निर्णय हुन सकेको एक 
पदाधिकारीले बताए । फागुत १४ गतेका लागि तय वार्षिक साधारण 
सभाको बैठकका लाग प्रस्तावित बजेट संसोधनसहित पास गर्ने निर्णय 
भएको बताइएको छ। 

त्यस्तै आर्थिक वर्ष २०८०/०५१ को बार्षिक कार्यक्रमको बजेट 
असार मसान्तसम्म पास भएको छ । त्यसपछिका लागि एन्फाका 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष वीरबहादुर खड्काको संयोजकत्वमा ५ सदस्यीय 
बजेट मस्यौदा तयारी मुल समिति गठन भएको छ । समितिमा 
उपाध्यक्ष विराटजंग शाही, दीर्घबहादुर केसी (कुमार), दीपक खतिवडा 
र सदस्य रविन्द्र चन्द रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै सन्‌ २०२४ मा आयोजना हुने अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा 
भाग लिने विषयमा पनि कार्यसमितिले निर्णय भएको बताइएको छ। 
ती पदाधिकारीको अनुमानमा अझै केहि दिन बैठक चल्ने सम्भावना 
छ । अन्य एजेण्डा थप जटिल खालको रहेको उनको बुझाई छ। 

चौथो एजेण्डामा साधारण सभामा पेश गर्ने आर्थिक नियमावली 
र कार्यविधि संसोधन रहेको छ । जसमा महासचिवलाई ३० लाख 
रुपैयाँ सम्मको टेन्डर एकल निर्णयमा स्वीकृत दिने अधिकार 
दिनेलगायतका अन्य प्रस्ताव रहेको बुझिएको छ । त्यसमा केन्द्रिय 
समितिका पदाधिकारी र सदस्यले आपत्ती जनाउने सम्भावना रहेको 
बताइएको छ। 

त्यसअघि तेस्रो दिनको बैठकमा एन्फाले विगतमा सन्चालन 
गरेको धरान, च्यासल र महिला एकेडेमीका लाग बजेट छुट्याउन 
प्रस्ताव गरिएको र बुटवलको एकेडेमीका लागि बजेट प्रस्ताव 
नगरिएकोमा विवाद भएको थियो । 

बुटवलका लागि बजेट प्रस्ताव नगरेकोमा उपाध्यक्ष दीर्घबहादुर 
(कुमार) केसीले गम्भिर आपत्ती जनाउँदै बैठक छाडेर निस्केका थिए । 
रुपन्देहीका केसीले आफ्‌सँग व्यक्तिगत पूर्वाग्रहका आधारमा एन्फाका 
अध्यक्ष पंकजविक्रम नेम्वाङले बजेट कटौती गरेको आरोप समेत 
लगाएका थिए । 

पछि बजेट तयार पार्ने कर्मचारीले बुटवलको बजेट राख्न छुटेको 
स्पष्टिकरण दिन खोजे पनि त्यसमा केसी सहमत भएनन्‌ । केसीले 
यो मुख्य नेतृत्वकै कमजोरीका कारण कर्मचारीबाट जवाफ माग्नु पर्ने 
दिन आएको गुनासो गरेको ती पदाधिकारी बताए । केसीले बैठक 
छाडेपनि बुटवल एकेडेमीका लागि पनि बजेट छुट्याउनेमा सहमति 
बनेको बताइएको छ । 

फागुन १४ हुने एन्फा साधारण सभामा लाने प्रस्ताव टुंगो 
लगाउन केन्द्रीय समिति बैठक कहिले टुंगिने अनिश्चत अवस्था बनेको 
छ ।आफ्नो पक्षमा बहुमत नपुग्ने देखिएकाले पनि अध्यक्ष नेम्वाङ 
विगतमा जस्तो बहुमतका आधारमा अघि बढ्न सकिरहेका छैनन्‌ । 

लागु औषध खैरो हिरोइनको कारोबारमा अदालतबाट दोषी रहेको 
र सजाय भुक्तान नगरी फरार रहेको पाइएको समाचार सार्वजनिक 
भएयता उपाध्यक्ष दावा लामा फुटबलका गतिविधिमा संलग्न छैनन्‌ । 
तेस्रो दिनको बैठकमा पनि उनी उपस्थित भएनन्‌ । 

जसका कारण बाँकी २० सदस्यीय केन्द्रीय समितिमा १०/१० 
को अवस्था रहेको देखिएको ती पदाधिकारीले बताए । साधारण 
सभाका लागि यो बैठकले एजेण्डालाई अन्तिम रुप दिनुपर्ने भएकाले 
पनि बैठकबाट प्रस्ताव पास गर्नुपर्ने बाध्यता नेम्वाङमाथि रहेको छ। 


प. संस्थापक अध्यक्ष श्रेष्ठ नै कायम गराउतपर्नेमा जोड 


॥॥ किनिक्वःगु 
॥) बा? सिरफाः त सल्तान ल'ल्हायेणु ज्याक 


५ निक 


काठमाडौं - नेवाः पत्रकार 
राष्ट्रिय दबूको गत शनिबार 
सम्पन्न १२ औं साधारणसभामा 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापक अध्यक्ष सत्यनारायण 
श्रेष्ठ नै कायम गराउनुपर्नेमा 
जोड दिएको छ। 

कार्यक्रममा वक्ताहरुले 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापक अध्यक्ष सत्यनारायण 
बहादुर श्रेष्ठको चर्चा परिचर्चा 


गरेका थिए । कार्यक्रममा 
अधिकांश वक्ताहरुले 
महासंघको संस्थापक 
अध्यक्ष श्रेष्ठलाई नै कायम 
गराउनुपर्नेमा जोड दिएको 
थियो । 

कार्यक्रममा बागमती 


प्रदेशका उद्योग, वाणिज्य, भूमि 
तथा प्रशासन मन्त्री रामकृष्ण 


चित्रकारले पत्रकारहरुको सहि 
इतिहास स्थापित गर्नुपर्नेमा 
जोड दिए। 

कमाण्डर पोस्ट नामक 
राष्ट्रिय दैनिक पत्रिका प्रकाशन 
गरेको अनुभव भएका मन्त्री 


चित्रकारले व्यवसायिक 
पत्रकारितलाई जोड दिँदै सही 
र सन्तुलित समाचार प्रकाशन 
र प्रशारण गर्नुपर्नेमा जोड 
दिएका थिए । 

कार्यक्रममा नेपाल 
जनजाती पत्रकार महासंघ 
(फोनिज) अध्यक्ष गजुरधन 
राईले सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठले २००८ सालमा 
पत्रकारहरुलाई संगठित गरेको 
तथ्यबाटै पुष्टि भइसकेको 
बताए । नेपाल टुडेका सम्पादक 
श्रेष्ठले आफनै सभापतित्वमा 


नेपाल पत्रकार संघ 
गरेको जानकारी गराए 

उनले २०१२ सालमा 
पुनर्गठन भएको पत्रकारहरुको 
संगठनको संस्थापक सभापति 
पूर्व प्रधानमन्त्री एवं कांग्रेसका 
सन्त नेता कृष्णप्रसाद भट्टराईको 
नाममा राजनीतिक गरेको 
आरोप लगाए । 

नेपालभाषा मंका खलःको 
भवनमा सम्पन्न कार्यक्रममा 
काठमाडौं महानगरपालिकाका 
प्रवक्ता नविन मानन्धरले 
पत्रकारहरुले जिम्मेवार पत्रकार 
बनी पत्रकारिता गर्नुपर्ने धारणा 
व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा पत्रकार 
राष्ट्रिय दबूका सल्लाहकार 
राजु शाक्य, वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
सुनील महर्जन, उपाध्यक्ष 
सुरेन्द्रभक्त श्रेष्ठ, अरविन्दमान 
सिंह, दण्ड गुरूङ, सिल्भिया 
राजोपाध्यायलगायतले आफनो 
मन्तव्य राखेका थिए । 

कार्यक्रममा संचार 
क्षेत्रमा उल्लेखनीय योगदान 
पुन्याएका ६ जना पत्रकार 
तथा नेपालभाषाको संस्कृति 
प्रवर्््न र समावेशीकरण 


गठन 
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मुद्रामा निरन्तर क्रियाशील ३ 
जना व्यक्तित्वहरुलाई सम्मान 
गरेको थियो । 


सम्मानित व्यक्तिहरुमा 
माउन्टेन टेलिभिजनका 
विश्वन्तर शाक्यलाई २० 


हजार नगदसहित ज्ञानज्योति 
लक्ष्मीप्रभा पुरस्कार, भझंकार 
एफएम रामेछापका युवराज 
श्रेष्ठलाई १५ हजार नगदसहित 
ज्ञानदेवी मणि पत्रकारिता 
पुरस्कार, मेट्रो एफएमका उदेन 
न्हूसायमिलाई बुद्ध धर्म सन्देश 
प्रचार प्रसार गरी योगदान 
पुग्याएबापत २० हजार 
नगदसहित भिक्षु कुरमा कश्यप 
स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार 
प्रदान गरिएको थियो । 

त्यस्तै नेपाल मण्डलका 
सिल्भिया राजोपाध्यायलाई 
वाङमय शताब्दी पुरुष 
सत्यमोहन जोशी पत्रकारिता 
पुरस्कार, अनलाइन डबलीका 
बृद्धशरण शाहीलाई बाबुराजा 
ज्यापु फोटो पत्रकारिता पुरस्कार 
तथा अनलाइन खबरका रेण्‌ 
त्वानाबासुलाई श्रीराम स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार प्रदान 
गरेको थियो । 


बाब्‌ कै 
पारित दस्तावेजमा संविधानका 
आधारभूत संरचनाप्रति 


प्रतिबद्धता जनाइएको भएता पनि 
व्यवहारतः एमालेका नेताहरुले 
अहिलेको निर्वाचन प्रणाली 
र प्रदेश संरचना खारेजीको 
माग गर्न थालिसकेका छन्‌। 
संघीयतालाई बलियो बनाउने र 
संविधान कार्यान्वयन गर्ने भन्दा 
पनि संरचनालाई भत्काउनेतिर 
एमालेका कतिपय नेताहरुको 
रुची देखिन थालेको छ। स्वयं 
अध्यक्ष केपी ओलीकै कतिपय 
अभिव्यक्तिमा यो निर्वाचन 
प्रणालीबाट कसैको बहमत 
आउँदैन, त्यसैले निर्वाचन प्रणाली 
फेर्नुपर्छ भनेको सुनिन्छ। 

खासमा यो संविधानप्रति 
नेकपा एमालेको पोजिसन के 
हो ? यसबारे प्रश्न गर्दा एमाले 
उपमहासचिव प्रदीप ज्ञवाली 
भन्छन्‌, संविधान बनाएको 
द वर्ष भयो, अहिले नै यसका 
प्रावधान नचलाऔं, कम्तीमा १० 
वर्ष बितेपछि पुनरावलोकन गर्नु 
उपयुक्त हुन्छ भन्ने हाम्रो मान्यता 
हो।' 


आफ्नो पार्टीभित्र पनि 
निर्वाचन प्रणाली र प्रदेश 


संरचनाको विषयलाई लिएर नेता 
कार्यकर्ताले प्रश्न उठाउन थालेको 
ज्ञवाली स्वीकार्छन्‌। उनी भन्छन्‌, 
यी विषयमा कतिपय साथीका 
फरक विचार आएका छन्‌, तर 
पार्टीको अहिलेको संस्थागत 
र आधिकारिक लाइन भनेको 
संविधानको कार्यान्वयन नै हो।' 
संविधानमा केही सुधार 
गर्नुपर्ने विषयहरु भएता पनि 
अहिले संविधान विरोधी, 


राजावादी एवं अस्थिरता चाहने 
तत्वहरुले देशलाई अराजकतातिर 
लैजान खोजिरहेकाले अहिले 


संविधानलाई चलाउँदा धेरै 
क्रा खल्बलिने जोखिम रहेको 
ज्ञवालीको तर्क छ। 

एमाले नेता ज्ञवालीका 
क्रा सुन्दा उनको दल पनि 
संविधानका केही प्रावधानमा 
परिमार्जन चाहन्छ, तर कमसेकम 
आगामी आम निर्वाचनअघि 
यसलाई चलाउन खोजियो भने 
सबै क्रा भत्किने डर भएकाले 
तत्कालै संविधान संशोधनको 
बाटोमा जान एमाले तयार छैन। 

तर, संविधान बनाउन 
महत्वपूर्ण योगदान गरेको नेकपा 
(एमाले) अहिलेको प्रणालीको 
विपक्षमा उठेका आवाजको 
प्रतिवाद गर्ने र यसको बचाक 
गर्ने प्रक्षमा खासै अफेन्सिभ' 
देखिएको छैन, जसको फाइदा 
संविधान र व्यवस्थाका विरोधीले 


भरपुर मात्रामा उठाइरहेका छन्‌ 


र संविधानविरुद्ध व्यापक जनमत 
बनाउँदै लगेका छन्‌] 

'झडकेलो बाबु' बन्दै 
माओवादी 

आफूलाई परिवर्तनको ५ 
मसिहा' ठान्ने नेकपा माओवादी 
केन्द्रले संविधानमा स्थापित 
संघीयता, समावेशी / समानुपातिक 
प्रणाली, प्रदेश संरचना, गणतन्त्र 
र धर्मनिरपेक्षता लगायतका 
विषय आफ्नो एजेण्डा भएको 
बताउने गरेको छ। माओवादीमा 
रहुञ्जेल पूर्वप्रधानमन्त्री डा. 
बाबुराम भट्टराईले संविधानसभाको 
प्रशंगमा भन्ने गरेका थिए, 
सन्तान जसले जन्माएको हो, 
माया उसैलाई बढी हुन्छ।' 
तर, अहिले माओवादीका 
यिनै नेताहरुले संविधानलाई ' 
झडकेलो सन्तान' को व्यवहार 
गर्न थालिसकेका छन्‌। 

पूर्वप्रधानमन्त्री डा. भट्टराईले 
सार्वजनिकरुपमै भाषण गरिसके- 


यो निर्वाचन प्रणाली रहञ्जेल 
देशमा राजनीतिक स्थिरता हुँदैन। 
प्रचण्डको भनाइ पनि त्यस्तै 
देखिन्छ अझ खतरनाक कुरो त 
के छ भने बाबुराम-प्रचण्डहरुले 
अहिलेको शासकीय प्रणालीकै 
विरोध गरिरहेका छन्‌। प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी प्रमुख रहने 


प्रणालीमा जानुपर्ने उनीहरुको 
भनाइ छ। 
स्पष्ट छ, माओवादीको 


यो लाइनले अहिलेको हकमा 
कम्तिमा पनि राजावादीहरुको 
सेवा गर्छ। संविधानविरोधी 
र व्यवस्थाविरोधीहरुको सेवा 
गर्छ राजनीतिक अस्थिरताको 
सेवा गर्छ। राजनीतिक प्रणाली 
फेर्ने कुराले देशलाई फेरि केही 
दशकसम्म, बाबुराम-प्रचण्डहरु 
जीवनकालसम्म देश एउटा द्वन्द्व 
र अस्थिरतामा फस्ने जोखिम 
रहन्छ। यस अर्थमा संविधानको 
रक्षक र पिता दाबी गर्ने माओवादी 
अहिले झडकेलो बाबुको भूमिका 
निभाउन उदत्त देखिएको छ। यो 
मामिलामा बाबुराम भट्टराई भन्दा 
पनि एमालेका प्रदीप ज्ञवाली केही 
सन्तुलित सुनिन्छन्‌] 

आखिर माओवादी नेता किन 
यसरी मुखरित भएर संविधानलाई 
भत्काउन उदत्त देखिएका 
होलान्‌ ? यसको जवाफ सायद 
माओवादीसँगै छैन। अहिलेको 
संविधान हैन, माओवादी नेताहरु 
आफैँ चाहिँ अस्थिरताका कारक 
हुन्‌। उनीहरु बिहान एकथोक 
सोच्छन्‌, बेलुका अर्कै। तर, देशको 
मूल कानुन, संविधान माओवादी 
पार्टीको विधान जस्तो होइन, 
जसलाई जतिखेर मनलाग्यो 
त्यतिबेर रि-प्रिन्ट गर्ने। 

प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
प्रणालीमा जाँदा कसैको एकल 
बहुमत आउँछ भन्ने मान्यता राख्ने 


हो भने पनि अब माओवादीको 
बहमत आउँदैन, दक्षिणपन्थीको 
बहुमत आउँछ, संसारभरको 
टेन्ड हेर्दा बरु कोही “नानीमैया 
टाइपको नेताले बहुमत ल्याउने 
र ५ वर्षसम्म “उदार तानाशाह' 
जन्मने खतरा हन्छ। 

दोस्रो करा, नेपालमा कसैको 
बहुमत नआएकाले राजनीतिक 
अस्थिरता भएको होइन। ०७४ मा 
नेकपासँग प्रचण्ड बहुमत थियो, 
तर राजनीतिक अस्थिरता चरम 
भयो। त्यसैले 'कसैको बहुमत 
आउने प्रणाली खोज्ने नाममा 
संविधान भत्काउने प्रयास निकै 
नै जोखिमपूर्ण देखिन्छ, जसको 
सारथि माओवादी पार्टी बन्न 
खोजिरहेको छ। 

प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
लगायतको शासकीय प्रणालीका 
सम्बन्धमा राजेन्द्र लिङदेन र 
प्रचण्डको लाइन अघोषित रुपमा 
मिलिरहेको देखिन्छ) यसले 
माओवादीभित्र लोकतान्त्रीकरण 
बाँकी नै छ र उसभित्रको 
निरंकुश 'एकमनावादी' भुत 
उत्रिइसकेको छैन भन्ने प्रष्ट हन्छ। 
अहिलेको समय संविधानको रक्षा 
र कार्यान्वयन हो या खल्बल्याउने 
बेला हो ? यसको विश्लेषणमा 
माओवादी नेताहरु चुकेको 
देखिन्छ। माओवादीका बाबु'हरु 
यो संविधान र व्यवस्थाको जिम्मा 
लिन मनैदेखि तयार छैनन्‌। 

'मार्जिनलाइज्ड' बन्दै 
संविधानका पक्षधर 

यसरी संविधानका निर्माता 
हौं भन्ने प्रमुख तीन राजनीतिक 
शक्तिहरु नै संविधानलाई 
दह्वोसँग नसमात्ने “उदारतावादी' 
देखिइसकेपछि अन्य साना दलको 
तकेकुराभोर ? 

मधेस केन्द्रित दलहरुले 
घोषित रुपमै संविधानको 
पुनर्लेखनको चाहना राखेकै 
छन्‌। पहिचानवादी, जनजातिहरु 
पहिचानका आधारमा राज्यको 
पुनसंरचनाको पक्षमा आन्दोलित 
छन्‌। राजावादीहरु हिन्द राष्ट्र र 
राजतन्त्रको माग गर्दै सडकमै 
आउन थालिसके। चित्रबहादुरहरु 
सत्ता गठबन्धनमा पनि बस्ने, 
संघीयताको पनि धज्जी उडाउने 
अभियानमै छन्‌। यो संविधान, 
यो व्यवस्था सही छ भनेर ठुलो 
स्वरमा बोल्नेहरु किनारामा पर्दै 
जान थालेका छन्‌। 

अर्को कुनाबाट गोल हान्ने 
प्रयास 

रब ज नी त क 
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च्यवनप्राश स्वास्थ्यका लागि 
कसरी उपयोगी हो ? 


काठमाडौं - 


च्यवनप्राश सबै उमेर समूहका मानिसका लागि 


पोषणयुक्त मानिन्छ । आयुर्वेदका अनुसार च्यवनप्राशले मानव शरीरमा 
रोग प्रतिरोधी क्षमता बढाउन मद्दत गर्ने आयुर्वेदले बताउँछ । अहिले 
बजारमा बहुराष्ट्रिय कम्पनी डाबर, पतञ्जलि, मुल्तानी, जाभा लगायत 
कम्पनीहरूले च्यवनप्राश उत्पादन र बिक्री वितरण गर्दै आएका छन्‌ । 
ती कम्पनी मध्ये विभिन्न जडीबुटी, घिउ, तिलको तेल र मह मिश्रण 
गरेर बनाइने डाबर च्यवनप्राश स्वस्थका लागि उपयोगी मानिन्छ । 

संस्कृतबाट आएको च्यवनप्राश शब्द आयुर्वेद र नवीन विज्ञानको 
प्राचीन भारतीय ज्ञानसँग बनाइएको एक सूत्र हो । च्यवनप्राश एक 
पौष्टिक जाम हो, जसले हाम्रो स्वास्थ्यलाई स्वस्थ र तन्दुरुस्त बनाउन 


भूमिका खेल्छ । 


घिउ, तिलको तेल र महले जडिबुटीलाई कोषिकाको गहिराइमा लैजानु 
उत्प्रेरक एजेन्टको रुपमा काम गर्छ । जबकि महले अन्य प्रमुख तत्वको 
प्रभावलाई बेवास्ता गर्न र सुरक्षा गर्न मद्ृत गर्छ । च्यवनप्राशले 
मांसपेशी बलियो, कलिलो र रिष्टपुष्ट बनाउनको लागि सहयोग गर्छ । 
च्यवनप्राशको सेवन गरे छाला नरम र चम्किलो हुन्छ । बढ्दो 
उमेरसँगै देखिने बुढ्यौलीलाई कम देखाउन पनि च्यवनप्राशको सेवन 
गरे लाभदायक हुन्छ । यस्तै स्मरणशक्ति बढाउन र पाचन प्रणालीमा 
पनि च्यवनप्राश फाइदाजनक मानिएको छ । डाबर च्यवनप्राशमा 
विभिन्न जडिबुटी, अमला, घिउ, तिलको तेल र महको मिश्रण हुने 


कम्पनीको दाबी छ। 
कसरी प्रयोग गर्ने च्यवनप्राश 


च्यवनप्राशको कुनै खास समयमा भन्दा पनि जहिलेसुकै सेवन गर्न 
सकिन्छ । अझ जाडो मौमसमा यसको सेवन गर्दा शरीरलाई थप 
फाइदा गर्छ । च्यवनप्राशलाई सीधै पनि खान सकिन्छ तर, तातो दूध 
वा तातो पानीसँग खाँदा अझ उपयोगी हुन्छ । वयस्कका लागि एक 
चम्चा दिनमा दुई पटक प्रयोग गर्ने, बिहान खाली पेटमा एक चम्चा, 
नास्ता गर्नुअघि र बेलुकाको खानाको ३० मिनेटअघि एक चम्चा खान 
सकिन्छ । ३ देखि १२ वर्षका बच्चाको लागि दैनिक दुइपंटक आधा 


चम्चा खुवाउनुपर्छ । 
च्यवप्राशका फाइदा ; 


च्यवनप्राशले रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउन सहयोग गर्छ । धुलो र 
मौसम परिवर्तनका कारण हुने खोकी र चिसोमा यो लाभदायक हुन्छ । 
यसले शरीरमा जोश, जाँगर बढाउन पनि मद्दत पुग्याउँछ । 
च्यवनप्राशको सेवनले पोषक तत्वको कमी र गलत पाचन प्रणालीका 
कारण हुने कुपोषण विरुद्ध लडन पनि सहयोग पुगच्याउने बताइन्छ । 
च्यवनप्राशमा विभिन्न रसायन जडिबुटी भएकाले विभिन्न प्रकारका 
संक्रमण विरुद्ध पनि काम गर्ने ती कम्पनीहरुको भनाइ रहेको छ। 


खेलाडी संविधानको पक्ष विपक्षमा 
खेलिरहेका बेला संविधानमाथि 
अर्को कर्नरबाट पनि गोल हान्ने 
प्रयास सुरु भएको छ। त्यो हो 
न्यायिक क्षेत्र 

यसैसाता भएको 
अन्तरक्रियामा संविधानविद्‌ डा. 
चन्द्रकान्त ज्ञवाली र टीकाराम 
भट्टराईको अवधारणापत्र, लिटरेचर 
फेस्टिभलमा पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
कल्याण श्रेष्ठको अभिव्यक्ति 
अनि अन्य संविधानविद्‌ र 
कानुनविदको तर्क सुन्दा अब 
संविधानको '"रिभ्यु' गर्नुपर्छ भन्ने 
माग डोलायमान बनेको देखिन्छ। 

न्यायिक क्षेत्रले संविधानमा 
आपत्ति जनाएका विषय 
मूलतः ५ वटा देखिएका 
छन्‌ एक- न्यायाधीशको 
नियुक्तिमा संसदीय सुनुवाइको 
खारेजी। दुई- संवैधानिक 
परिषदसम्बन्धी प्रावधानको 
संशोधन। तीन- न्यायपरिषदमा 
कार्यपालिकाको उपस्थिति 
कमजोर हुने गरी संशोधन। चार- 
प्रधानन्यायाधीशमाथि लाग्ने 
महा अभियोगसम्बन्धी प्रावधानको 
संशोधन। र, पाँच- हाल सर्वोच्च 
अदालतमा रहेको पाँच सदस्य 


संवैधानिक इजलाससम्बन्धी 
प्रावधानको खारेजी। 
यी पाँचवटा प्रावधान 


तत्कालै संशोधन गरिनुपर्नेमा बार 
र बेञ्च एकमुख जस्तै देखिएका 
छ्न्‌! 

निरुत्तरित प्रश्न 

संविधान फेर्ने वा व्यवस्था 
बदल्ने चर्चा हुँदै गर्दा केही गम्भीर 
प्रश्नहरु पनि उब्जेका छन्‌। 

यो संविधान र व्यवस्था नै 
खराब हो या यसका सञ्चालक, 
पात्रहरुको नियत खराब हो ? 
संविधान, निर्वाचन प्रणाली वा 
शासकीय स्वरुप फेर्दैमा राज्य 
सञ्चालकको मति फेरिन्छ र देश 
उँभो लाग्छ भन्ने ग्यारेन्टी के छ 
? पाँचवटा धारा फेर्दा न्यायालय 
सुध्रिन्ठ भन्ने के विश्वास ? 


अहिलेको मूल आवश्यकता 
संविधान वा व्यवस्था फेर्ने हो 
कि नेताको मति ? अब यी नेता 
काम लागेनन्‌ भन्दै ज्ञानेन्द्र वा 
पारसलाई खोपीको राजा बनाएर 
नारायणहिटीमा फर्काउँदा देश 
उँभो लागिहाल्छ भन्ने आधार के 
छ ? कर्मचारी र नेताहरु त यिनै 
होलान्‌। ज्ञानेन्द्रले पनि शासन 
चलाउन नसकेर, नजानेरै छाडेका 
हुन्‌! 

महान्यायाधिवत्ताको 
कार्यालयमा आयोजित 
कार्यक्रममै बिहीबार एकजना 
कानुनविद्‌ भन्दै थिए- कार्यकारी 
प्रमुख हुने एकल बहमतवाला 
उदाहरण त शेरबहादुर, केपी 
ओली र प्रचण्डको पार्टीभित्रै हेरे 
भइहाल्छ नि, उनीहरुले एकल 
बहुमतसहितको कार्यकारी 
प्रमुखको भूमिका पार्टीभित्र कसरी 
निभाइरहेका छन्‌ ! 

वयोवृद्ध वरिष्ठ अधिवक्ता 
कृष्णप्रसाद भण्डारी लौरो टेकेरै 
भाषण गर्दै थिए- केको न्यायालय 
सृधार ? केको संशोधन ? 
राज्यको तलब खाएर कर्सीमा 
प्रधानन्यायाधीश बसेकै छन्‌, नेता 
तिनै हुन्‌, तिनैले गरे भैगो नि 
सुधार। यहाँ समयको बर्बादी किन 
गर्ने ? 

नेताहरु खराब भए भने 
तिनलाई फेर्न वा फ्याँक्न पाउने 
हक र हैसियत जनतासँग छ। 
गत स्थानीय चुनावमा संघीय 
राजधानी काठमाडौंका महान्‌ 
मतदाताले यो कुरालाई प्रमाणित 
गरेर देखाइसकेका छन्‌। त्यसैले, 
व्यवस्था परिवर्तन गर्ने सधैँको 
राजनीतिक रडाको नयाँको 
पुस्ताको चाहना हो या पुराना 
शासकहरुको सत्ता गुम्न लागेको 
पीडा ? यसमाथि गम्भीर राष्ट्रिय 
बहस जरुरी छ। 

देश बारम्बार प्रयोगशाला 
नबनोस्‌! 

- खबरहबबाट 
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कांग्रेसमा..... 

बैठक बस्दैछ ।काठमाडौं उपत्यकाको 
ललितपुर गोदावरीस्थित सनराइज 
हलमा आजबाट शुरु हुने बैठकमा 
देश-विदेशका कुल २१४९ (दुई 
हजार, एकसय, उनपचास) 
प्रतिनिधिहरुको सहभागितामा बैठक 
बस्न लागेको हो । महासमिति 
बैठकको दुई दिन अघि शुक्रबार 
कांग्रेस केन्द्रीय कार्यसमितिको 
बैठक बसी महासमिति बैठकमा 
विभिन्न तीन वटा प्रस्ताव माथि 
छलफल गरी निर्णय गर्ने बताइएको 
थियो । ती प्रस्तावमा निर्वाचन 
प्रणाली, हिन्दु राष्ट्र र अब चुनावी 
गठबन्धन गर्न नहुने विषय थिए । 
यी तीन विषयमध्ये धर्मको विषय 
भने सकेसम्म महासमिति बैठकमा 
निर्णयार्थ प्रस्ताव गर्न नहुने 
पक्षमा धेरै केन्द्रीय सदस्यहरु 
लागि परेको बताइन्छ । सो विषय 
उठाउने अधिकांश नेताहरु सभापति 
शेरबहादुर देउवा निकटका भएकाले 
त्यस बारे देउवाको संलग्नता 
रहेको आशंका पनि गरिएको छ । 
तथापि त्यस्ता विषयलाई सभापति 
देउवा पक्षले चासो लिदै लोकतन्त्र 
) प्रजातन्त्रको खिलापमा मुद्दा 
उठ्न सको सम्भावनालाई दृष्टिगत 
गरी त्यसो गरिएको पनि हुन 
सक्ने राजनीति वृतमा चर्चा छ । 
यिनै विषयवस्तु र परिस्थितिलाई 
मध्यनजर राख्दै कांग्रेसका 
अधिकांश केन्द्रीय सदस्यहरूले 
महासमिति बैठकलाई नीति निर्माण 
महाधिवेशनकै रूपमा लिन सकिने 
बताइएको छ । जसले नीति तथा 
कार्यक्रम तय गरी कार्यान्वयनको 


पक्षमा लग्नु पर्ने हुनाले महासमिति 
बैठकमा संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रात्मक संविधानलाई 
आत्मसात्‌ गर्दै संविधानतः 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, धर्म 
निरपेक्षता, समानुपातिक समावेशी, 
समानता, सहअस्तित्व, पहिचान 
लगायतका महत्त्वपूर्ण विषयलाई 
ठोस रुपमा संवैधानिक र स्थायित्व 
प्रदान गर्नु पर्नेमा विशेष ध्यान 
पु-याउन त्यतिकै जरुरी देखिन्छ । 
ताकि नेपाली कांग्रेस पुरातन 
राजनीतिक पार्टी र लोकतन्त्रको 
प्रखर हिमायती भएको ठहरिन सक्ने 
बताइन्छ । जबकि, मुलुक विविध 
जाति, धर्म, भाषा, संस्कार-संस्कृति, 
रीतिरिवाज,भेषभूषा, रहनशहनले 
भरिपूर्ण रहेको छ । जसलाई एउटा 
पुरानो राजनीतिक पार्टी त्यसमा पनि 
लोकतान्त्रिक चरित्र हुनको नाताले 
संविधान संशोधन गरी धार्मिक मुद्दा 
तत्काल उठाउन नहुने राजनीतिक 
विश्लेषकहरुको राय छ । यसले 
मुलुकका बहधार्मिक समुदायको मन 
खिन्न नहुने तर्क पनि राजनीतिका 
जानकारहरु बताउँछन्‌ । त्यसरी 
चार दिनसम्म चल्ने महासमिति 
बैठकबाट विशेषगरी चुनावी 
गठबन्धनदेखि संविधान संशोधन 
गरी निर्वाचन प्रणालीको मुद्दामा 
ठोस नीति सहितको कार्यदिशा तय 
गर्नु पर्नेमा पनि जोड दिने भएका 
छन। नेपाली कांग्रेस पुरानो र 
लोकतान्त्रिक प्रजातन्त्रको पक्षधर 
भएको हुनाले पनि वर्तमान संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक 
राज्य व्यवस्थामा अन्धभक्त भई 
धार्मिक मुद्दामा दिलचस्पी दिन 
नहुने आमनागरिक को धारणा 
सार्वजनिक भइरहेका छन्‌ । यदि 
त्यस्ता महत्त्वपूर्ण विषयवस्तुलाई 
बेवास्ता गर्दै कांग्रेस अघि बढ्ने हो 
भने, आफ्नो झन्डामा अंकित चार 
ताराको अस्तित्व अर्थात्‌ धार्मिक 
समानता स्खलित हुनेछ। तसर्थ 
कांग्रेसले महासमिति बैठकमा 
धार्मिक सहिष्णुता र संविधानको 
मर्म अनि भावनामा खलल पुग्ने गरी 
छलफलका लागि प्रस्ताव नलानु नै 
लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यता अनुकूल 
हुने टिप्पणी विज्ञहरूको छ । तरपनि 
महासमिति बैठकको दुई दिन अघि 
बसेको पार्टी केन्द्रीय कार्यसमितिको 
बैठकमा उपसभापति पूर्णबहादुर 
खड्का, महामन्त्रीद्रय गगन थापा र 
विश्वप्रकाश शर्माले प्रस्तुत गरेको 
नीति, सांगठनिक र समसामयिक 
राजनीतिक प्रतिवेदनका 
मस्यौदा माथिको छलफलमा चुनावी 
गठबन्धन, निर्वाचन प्रणाली र 
भ्रष्टाचारको विषयलाई प्रमुखताका 


साथ उठाइनु मुलुक र मुलुकबासीकै 
निम्ति अत्यावश्यक मान्न सकिन्छ । 
त्यस्तै कांग्रेसका नेता तथा पूर्वमन्त्री 
शंकर भण्डारी नेतृत्वको समूहले 
धार्मिक मुद्दालाई अघि बढाएर 
पार्टीभित्र धुवीकरण बढाउने 
प्रयासमा लागेको बताइए पनि यो 
कार्य पार्टीको को निमित्त अभिसाप 
हुने बताइन्छ । कांग्रेस केन्द्रीय 
कार्यसमिति बैठकमा २२ केन्द्रीय 
सदस्यहरूको हस्ताक्षर सहित 
धार्मिक एजेन्डालाई महासमितिमा 
छलफलको विषय बनाउन माग गर्दै 
ती समूहले नेतृत्वको ध्यानाकर्षण 
गराएका थिए । तर, धार्मिक एजेन्डा 
बारे महासमितिमा प्रस्ताव समावेश 
नगरिएको बुझिएको छ । यसले 
नेपाली कांग्रेस धार्मिक स्वतन्त्रताको 
पक्षपाती हुनका साथै लोकतन्त्र र 
संविधानप्रति विश्वास्त रहेको प्रष्ट 
हुन्छ । 


गोरखा..... 

विज्ञप्तिमा दाबी गरिएको छ । यस्तै 
प्रेस 

विज्ञप्तिमा गोरखा समुदायका 
समस्या समाधानका लागि 
बेलायती पदाधिकारीहरुलाई नेपाली 
जनतासमक्ष स्पष्ट धारणा राख्न कुनै 
समस्या नरहेको र हाल बेलायत, 
नेपाल सरकार र गोरखा समुदायका 
केही सीमित प्रतिनिधिहरुको 
संलग्नतामा भइरहेका त्रिपक्षीय 
वार्ताहरु विवादको घेरामा रहेको 
र निष्कर्षविहीन छन्‌ । यी वार्तामा 
कुनै पनि ठोस विषयवस्तुहरु 
समावेश नभएको र अध्चिकाश 
गोरखा समुदायका प्रतिनिधिमूलक 
संस्थाहरु यी वार्ताहरुबाट वञ्चित 
गरिएको दाबी गर्दै आउदो वार्ता 
आगामी फरवरी २१ र मार्च २७ 
मा हुने तय भएको पनि विज्ञप्तिमा 
जनाइएको छ । यसैगरी विज्ञप्तिमा 
भनिए अनुसार “सार्थक वार्ताका 
सन्दर्भमा, गेसोले केही समय 
पहिले अबको वार्ताको परराष्ट्र 
सचिवस्तरीय तयारी र मन्त्रीस्तरीय 
वार्ताबाट आगामी छ महिनाभित्र 
सार्थक वार्ता सम्पन्न भइसक्नु पर्ने 
अन्यथा गेसोले कडा आन्दोलनको 
घोषणा गर्ने जानकारी सहित 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डसमक्ष एक ज्ञापनपत्र नै पेश 
गरिसकेको थियो । उक्त वार्ता गोरखा 
समुदायका सबै संघसंस्था र आमरण 
अनसनकारी अभियन्ताहरुसमेतको 
सहभागितामा हुनुपर्ने भनि परराष्ट्र 
मन्त्रालयलाई आवश्यक निर्देशनका 
लागि अनुरोध गरिइएको उल्लेख 
गर्दै प्रधानमन्त्री प्रचण्डले गेसोका सो 


कम्युनिस्टहरुले साम्यवादको नारा 
दिएर लडे पनि संघर्षपछि उनीहरु 
सामन्ती व्यवस्थाका पूजारी 
भएको आरोप लगाउदै संविधानमा 
समाजवाद उन्मुख भनिए पनि 
त्यतातिर भन्दा उल्टो तिर लागेको 
जिकीर गरे । कम्युनिस्टहरुले जसको 
जोत उसैको पोत भन्ने नारा दिएपनि 
झन उनीहरु सत्ता र शक्तिमा 
पुगेर नवसामन्त र जमिन्दार बन्ने 
गरेको आरोप लगाए भने, जनता 
समाजवादी पार्टीका पोलिदवब्यूरो 
सदस्य चन्देश्वर पासवानले एकल 
ब्राह्मणवादी नेपाली समाजको 
रुपान्तरणको लागि चाडैं मधेशमा 
बिद्रोह हुने चेतावनी दिएका थिए । 
त्यसैगरी संयुक्त नागरिक पार्टीका 
अध्यक्ष दलमर्दन कामीले २००३ 
सालदेखि नेपाली कांग्रेस र ६ 
सालदेखि कम्युनिस्टको नाममा हिन्दु 
वर्णाश्रम व्यवस्थाको कारण दलित 
उत्पीडनको जाँतोमा पिसिरहेको 
बताउदै कम्युनिस्टहरु साम्यबादको 
ढववाङ फुकेर सामान्ती र दलाल 
व्यवस्थाका हिमायती भएको उनले 
आरोप लगाएका थिए । यसै क्रममा 
समता समाज नेपालका अध्यक्ष 
गोपाल बहादुर बिकले मनुवादी 
जात व्यवस्थाको कारण दलित 
समुदाय सबैभन्दा बढी मारमा 
परेको बताउदै २१औं शताब्दीमा 
जनावरको अधिकार रक्षाको कुरा 
उठिरहँदा दलितलाई त्यो भन्दा 
मुनिको व्यवहार खेप्नु दुर्भग्य भएको 
बताए । 

समाजकै उपमहासचिव मनिस 
बर्देवाले समाजवाद उन्मुख संविधान 
बनाए पनि त्यसको कार्यान्वयनका 
लागि पुनः दलित विद्रोहको 
आवश्यकता रहेको बताएका थिए । 
त्यस्तै भारत परिसंघ दिल्लीका 
महासचिव डा.ओम सुधाले 
हिन्दुवादी जातीय वर्णव्यवस्थाको 
कारण सम्पूर्ण दलितले चाहे इण्डिया 
होस या नेपालमा ठुलो कष्ट भोग्नु 
परेको बताए भने, 

इण्डियन भिम सैनिक दलका अध्यक्ष 
चन्दन कुमार पासवानले आफूहरुले 
इण्डिया होस्‌ या नेपाल दुवै 
देशमा कथित उच र निच जातीय 
व्यवस्थाबाट उत्पीडित जनताका 
लागि आवाज उठाइरहेको बताएका 
थिए । यस्तै 

श्रमिक जनता पार्टी अध्यक्ष दुर्गा 
बराईलीले जहिले पनि सत्ता र 
शक्तिमा व्राह्मणहरु हाबी हुने र 
दलितलाई झनै उत्पीडन दिने 
भएकोले लडाइँ त्यतैतिर तेर्स्याउन 
जरुरी भएको औल्याए । 

तराई मधेश-महिला फाउण्डेसन 


दुवै मागहरुप्रति सहमति जनाउँदै 
सोहीअनुसार आफूले परराष्ट्र 
मन्त्रालयलाई आवश्यक निर्देशन 
दिनेसमेत बताएका थिए । 

गेसोले बेलायती राज्यमन्त्रीको 
भ्रमणका क्रममा बेलायत र 
नेपाल सरकार बिच हुने द्विपक्षीय 
सम्झौतामा गेसोका मागहरुको 
सम्बोधन हुने गरी गर्न दुवै पक्षलाई 
आग्रह गरेको छ । गेसोद्वारा जारी 
विज्ञप्तिको अन्त्यमा भनिएको छ, 
गेसोको आधिकारिक पक्षसँगको 
सहकार्यमा मात्र सधैको लागि 
समस्या समाधान हुने गरी सन्धी 
सम्झौता गर्न पनि माग गरेको छ। 


अधिकार... 


आदिवासी जनजाति महासंघका पूर्व 
महासचिव आङ्खाजी शेर्पाले देशमा 
विशाल संख्या सहितको बाहुल्यता 
भएको दलित समुदाय एकजुट 
नभएका कारण अधिकारबाट च्यूत 
हुन परेको जिकिर गर्दै अधिकार 
मागेर नभई खोस्नु पर्ने बताएका 
शेर्पली “लातका भूत बातसे 
नही मान्ता' भनेजस्तै जनयुद्धमा 
जस्तै सेना बनाएर लड्ने आँट 
गर्न सुझाउदै नेपालमा जतिसुकै 
परिवर्तन आए पनि आदिवासी 
जनजाति र दलितलाई हर्ष न 
विस्मात भएको प्रसंग कोट्याएका 
शेर्पाले देशका हरेक पार्टीमा 
दलितहरु भाग खानलाई बस्नु गलत 
भएको बताउँदै भने, “तपाईहरु 
काँग्रेस, माओवादी र एमालेका 
झोले भएर बसे कहिल्यै अधिकार 
पाउनु हुन्न, तपाईहरुले पनि पार्टी 
खोल्नुस्‌ भने । त्यस्तै पूर्व राजदूत 
डा.निर्मल विश्वकर्माले नेपालका 


नेपालकी अध्यक्ष सुनिता साहले 
हरेक दलित जागरुक बनेको खण्डमा 
वर्तमान उत्पीडनरुपी समाजको 
रुपरेखा बदल्न सकिने बताइन्‌ । 
समता समाज नेपालका कार्यक्रम 
संयोजक प्रदिप घतालले दलितको 
योगदानबाट सत्तामा पुगेकाहरु 
मालिक बन्ने र पछि उनीहरुले 
बेवास्ता गर्ने भएकाले आफैँले 
अधिकारका लागि लड्नु पर्ने धारणा 
व्यक्त गरेका थिए । 


विज्ञापनदाता..... 


हो । कोकिल मिडियाले ५२ वटा 
एफएम रेडियोबाट बिज्ञापन 
प्रसारण गर्नु पर्नेमा २० वटा 
एफएम रेडियोमा मात्र विज्ञापन 
प्रसारणको आदेश दिएको पाईएकोले 
बोर्डको २०८० साल माघ १९ गते 


बसेको बैठकले विज्ञापन (नियमन 


गर्ने) नियमावली २०७७(पहिलो 
संशोधनसमेत) को नियम ११ख 
को उपनियम (१) बमोजिम 


२०८१ साल असार मसान्तसम्म 
कोकिलको विज्ञापन कारोबार रोक्का 
राख्ने र सो अवधिसम्म मिडियालाई 
विज्ञापन बोर्डमा सूचीकरणसमेत 
नगर्ने निर्णय गरेको छ । कोकिल 
मिडिया विज्ञापन (नियमन गर्ने) 
ऐन, २०७६ को दफा २६ बमोजिम 
बोर्डमा सूचीकरण नभएको, राष्ट्रिय 
स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा सञ्चार 
केन्द्रबाट ५२ वटा एफएम 
रेडियोमा विज्ञापन प्रसारण गर्नु 
पर्ने कार्यादेश पाएकोमा २० वटामा 
मात्र प्रसारणको आदेश पठाई ३२ 
वटा रेडियोमा प्रसारण आदेश 
नै नदिएको र प्रसारणको आदेश 
दिएका एफएममा समेत अत्युधिक 
९८६.५८ प्रतिशत सेवा शुल्क राखी 


कालोबजारी गरेको छानबिनको 
क्रममा पाईएपछि उपरोक्त कारबाही 
गरिएको हो । बोर्डले विज्ञापन 
नियमन गर्ने) ऐन, २०७६ को 
दफा २६, विज्ञापन(नियमन गर्ने) 
नियमावली, २०७७ को नियम ४ 
क. र बिज्ञापन उत्पादन, वितरण, 
प्रकाशन तथा प्रसारणसम्बन्ट 
आचारसंहिता -२०७९ को दफा १९ 
को (क) र (ख) बमोजिम बोर्डमा 
सूचीकृत नै नभएको विज्ञापन 
एजेन्सी कोकिल मिडिया तथा 
बोर्डमा सूचीकृत नभएका प वटा 
एफएम रेडियोमा विज्ञापन प्रसारण 
गर्ने कार्यादेश दिएको पाइएकोले अब 
आईन्दा बोर्डमा सूचीकृत विज्ञापन 
एजेन्सी र सञ्चार माध्यमसँग मात्र 
विज्ञापन कारोबार गर्न-गराउन 
विज्ञापन (नियमन गर्ने) ऐन, २०७६ 
को दफा १५ ट बमोजिम राष्ट्रिय 
स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा सञ्चार 
केन्द्रलाई निर्देशन दिने निर्णय 
गरेको छ । विज्ञापन (नियमन 
गर्ने) नियमावली -२०७७ (पहिलो 
संशोधन समेत) को नियम ६ क.को 
उपनियम २ र बिज्ञापन उत्पादन, 
वितरण, प्रकाशन तथा प्रसारण 
सम्बन्धी आचारसंहिता -२०७९ 
को दफा २६ मा रहेको सरकारी 
निकायले विज्ञापन एजेन्सी मार्फत 
विज्ञापन प्रकाशन तथा प्रसारण 
गर्दा सञ्चार माध्यमले जारी गरेको 
बिलको प्रतिलिपि सहित त्यस्तो 
एजेन्सीको सेवा शुल्क खुल्ने गरी 
सो एजेन्सीले जारी गरेको बिल 
बमोजिम भुक्तानी गर्नु पर्ने व्यवस्था 
विपरीत राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, 
सूचना तथा सञ्चार केन्द्रले कोकिल 
मिडियासँग मिति २०८5०/०६/१२ 
मा सम्झौता गरेको पाईएकोले 
विज्ञापन बापतको रकम भुक्तानी 
गर्दा सञ्चार माध्यमको बिजकको 
प्रतिलिपि सहित एजेन्सीको कमिशन 
खुल्ने बिजकको आधारमा मात्र 
भुक्तानी गर्ने गराउने व्यवस्था 
मिलाउन केन्द्रलाई बोर्डले निर्देशन 
दिने निर्णयसमेत गरेको छ । 

बोर्ड बैठकले राष्ट्रिय स्वास्थ्य 
शिक्षा, सूचना तथा सञ्चार केन्द्र 
र कोकिल मिडिया बिच गत १२ 
असोजमा भएको सम्झौताको बुँदा 
नं ४ बमोजिम सो एजेन्सीले रेडियो 
सन्देश प्रसारणको कार्य सम्पन्न 
नगरेकोले सम्झौताको बुँदा नं 
७ बमोजिम कोकिल मिडियालाई 
नियमानुसार कारबाही गर्न राष्ट्रिय 
स्वास्थ्य सूचना तथा सञ्चार 
केन्द्रलाई निर्देशन दिने निर्णयसमेत 
गरेको छ। 

कोकिल मिडियाले २०८० साल 
असोज १६ गते २० वटा एफएम 
रेडियोलाई ९ दिनमा दिनको १० 
स्पटका दरले ९० स्पट विज्ञापन 
प्रसारणका लागि आदेश पठाएको र 
उक्त आदेशमा सो विज्ञापन प्रसारण 
गरे बापत एक हजार रुपैयाँ भुक्तानी 
गर्ने उल्लेख भएपछि एफएम 


रेडियोहरुको तर्फबाट बोर्डमा १८ 


असोजमा उजुरी प्राप्त भएको 
थियो । सो उजुरी उपर छानबिन 
गर्न बोर्डले २३असोजमा तीन 
सदस्यीय छानबिन समिति गठन 
गरी विस्तृत छानबिन गरेको थियो । 
छानबिनको क्रममा अत्यधिक सेवा 
शुल्क लिने, तोकिएका सबै सञ्चार 
माध्यममा विज्ञापन प्रसारण नगर्ने 


तथा नियमानुसार सूचीकृत भएका 
विज्ञापन एजेन्सी र सञ्चारमाध्यमसँग 
मात्र विज्ञापन कारोबार गर्नु पर्नेमा 
त्यसो नगरेको पाइएपछि कोकिल 
मिडियालाई कारबाही गरिएको हो । 
बोर्डबाट उपरोक्त बमोजिम 
कारबाहीको निर्णय भएकोले २००१ 
साल असार मसान्तसम्म कोकिल 
मिडियासँग कुनै पनि प्रकारको 
बिज्ञापन कारोबार नगर्न नगराउनु 
हुन सबै विज्ञापनदाता तथा सञ्चार 
माध्यमलाई बोर्डले अनुरोध गरेको 
छ। 
मन्धम.... 
ष्ठ ष्ठ 
चित्रकला मार्फत उतारेर खोटाङलाई 
नयाँ माध्यमबाट चिनाउन सफल 
भएको बताउदै यस कार्यले प्रकृति 
र संस्कृतिमा आधारित दिगो पर्यटन 
प्रवर्द्धनमा योगदान पु-याएको 
उल्लेख गरे । नगरकार्यपालिकाले 
नगरको शान दिक्तेलको स्वाभीमान, 
मुन्द्म अन्तर्राष्ट्रिय चित्रकला 
संस्कृतिको सम्मान' भन्ने मूल 
नाराका साथ शुरु भएको प्रदर्शनीमा 
५० देशका चित्रकारले बनाएका 
दुई सय चित्रहरु प्रदर्शनका लागि 
राखिएका छन्‌ । 
यस अवसरमा दिक्तेल रुपाकोट 
मभझुवागढी नगरपालिकालगायत 
खोटाङको समग्र सांस्कृतिक, धार्मिक 
र पर्यटकीय क्षेत्र भल्किने चित्र 
प्रदर्शनी गरिएको नगरपालिका 
प्रमुख तीर्थराज भट्टराईले जानकारी 
गराउदै पालिकाको औगोलिक, 
धार्मिक, सांस्कृतिक र पर्यटकीय 
क्षेत्रको विकास गर्दै पर्यटन प्रवर्द्धन 
गर्ने उद्देश्यले प्रदर्शनी गरिएको 
बताए । त्यसैगरी नगर प्रमुख 
भट्टराईले सामाजिक उत्थानका 
लागि प्रदर्शनीले सहयोग गर्ने 
विश्वास लिएको उल्लेख गरे । 
उक्त प्रदर्शनीका अवसरमा सांस्कृतिक 
भझाँकीसमेत प्रदर्शन गरिएको 
थियो । चित्रकला प्रदर्शनी यहीँ 
फागुन १७ गतेसम्म सञ्चालन 
हुने नगर उपप्रमुख विशन राईले 
जानकारी दिंदै गत असोज १७ देखि 
२१ गतेसम्म १९ विदेशी र २४ 
स्वदेशी गरी ४३ जना चित्रकारको 
सहभागितामा जिल्लाका विभिन्न 
क्षेत्रको अवलोकन, भ्रमण गरी 
स्थानीयस्तरका सांस्कृतिक, धार्मिक 
पर्यटकीय क्षेत्रको प्रचारप्रसारका 
लागि एक सय नौ वटा जीवन्त चित्र 
कोरिएको पनि जानकारी गराएका 
थिए 
मुन्द्म चित्रकला प्रदर्शनीमा 
जिल्लाका १० वटै पालिकाको कला, 
संस्कृति र पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि 
प्राकृतिक, साँस्कृतिक, धार्मिक 
ऐतिहासिक, भौगोलिक स्थान, क्षेत्र, 
स्थानीय रहनसहन र जीवनशैलीको 
प्रचारप्रसार गर्नु आवश्यक रहेकाले 
चित्रकला माफत सो काम शुरु 
गरिएको नगर उपप्रमुख राइले 
बताए । आयोजकका अनुसार दैनिक 
एक हजार कला पारखीले चित्रकला 
प्रदर्शनीको अवलोकन गर्दै आएको 
बताएको छ। 


ल्वोंखा.. 


जीवन्त कला, संस्कृति तथा नाचलाई 
संरक्षण गर्न नगरपालिकाले उच्च 
प्राथमिकता दिएको जानकारी दिँदै 
यसको फलस्वरुप सिकाली नाचलाई 
निरन्तता दिएको बताइएको छ । 
काठमाडौँ उपत्यकाको दक्षिणी 
भेगमा अवस्थित पुरानो नेवा: बस्ती 


खोकनामा मनाइने रुद्वायणी देवीको 


जात्रा (सिकाली नाच) हरेक १२ 
वर्षमा खोकना बाहिर पुग्ने गरेको 
छ । पन्ध्रौ शताब्दीमा तत्कालीन 
राजा अमर मल्लले रुद्वायणी देवीको 
मन्दिरको स्थापना गर्न लगाएको 
किंवदन्ती रहेको छ। यो सिकाली 
देवीको जात्रा वर्षको दुईपटक 
गर्ने परम्परा छ । सो जात्रामा 
४६ देवगणको पूजाआजा गर्ने तथा 
जाभु (भ्वज) खुवाउने परम्परा पनि 
निरन्तर चलिआएको बताइएको छ। 
हरेक १२ वर्षमा मात्र बाहिर आउने 
देवगणहरूले जात्राका क्रममा १४ 
देवीदेवता (रुद्वायणी, भैरव, कमारी 
गणेश, ब्रह्मा, विष्णु, महादेव 
इन्द्रायणी, बाराही, चामुण्डा काली, 
महालक्ष्मी, कुमार, हनुमान र 
शक्तिकमार नाच देखाइने 
चलन छ । यसमा नाच्ने मुख्य ४६ 
जना देवगणमध्ये १४ देवदेवीको 
भूमिकामा रहन्छन्‌ । सृष्टि, स्थिति र 
संहारका मूलकारिणी रुद्रायणीदेवीको 
शक्तिको महिमा दर्शाउने यो 
शास्त्रीय नृत्यको मख्यभाव देवी 
र दानव बिचको युद्धलाई दर्शाउनु 
रहेको स्थानीयबासीले जानकारी 
दिए । उनीहरुका अनुसार नृत्यगणमा 
रुद्वायणी, महादेव, गणेश, कौमारी 
इन्द्रायणी, महालक्ष्मी, हनुमान, 
सनतकुमार, सिंहिनी, ब्याघ्रनी, 
ध्वंद्य, (स्याल देवता), खिचा द्य 
कक्र देवता), महिषासुर दैत्य 
र यक्ष टोली बाजा सहित सरिक 
हन्छन्‌ । सिकाली नृत्य टोलीमा भाग 
लिने सबै पात्रले मुजा परेको सेतो 
जामा, भोटो, पटका, पगडी र थ्यागा 
पट्याएको पछ्यौरा) लगाउँछन्‌ । 


धरातमा.. 
माओवादी केन्द्र १९ नम्बर 
कमिटीको अगुवाइमा शनिबार 


दिउँसो गेट भत्काइएको थियो । 
नेकपा माओवादी केन्द्रले जनतासँग 
माओवादी विशेष रूपान्तरण 
अभियानअन्तर्गत गत भदौदेखि 
उक्त दक्षिणी गेट आवागमन खल्ला 
गर्नुपर्ने माग राख्दै आएपनि प्रा 
भएको थिएन । 


देशको.. 
गार्डेन निर्माण कार्यमा खर्च भइ 
बाँकी रहेको ७५ हजार रुपैयाँ पनि 
सुम्निमा-पारुहाङ प्रतिमा निर्माणका 
लागि हस्तान्तरण गरिएको बुझिएको 
छ । नवनिर्मित 
गार्डेनको नाम 'एसडिबी रोज गार्डेन' 
राखिएको छ । उद्घाटन कार्यक्रममा 
धरान उपमहानगरपालिकाका 
उपप्रमुख अइन्द्रविक्रम बेघाको पनि 
उपस्थिति रहेको थियो । एसडिबी रोज 
गार्डेन भित्र एक सेल्फी रोज निर्माण 
गरिएको छ । सो को अनावरण 
उपप्रमुख बेघाले गरो थिए । एसडिबी 
गार्डेन परिसरमा वाटर फाउन्टेन तथा 
तीनचुलाको संरचना पनि निर्माण 
गरिएको छ । 
प्रेम दिवसको अवसर पारेर एसडिबी 


रोज गार्डेनको उद्घाटन गरिएको 
थियो । 
यस मौकामा प्रमुख साम्पाङकी 


धर्मपत्नी निर्मला लिम्बू साम्पाङको 
उपस्थितिले प्रमुख साम्पाङ जोडीको 
तारिफ गरिएको थियो । यस क्रममा 
प्रमुख साम्पाङले नारी चेलीहरु अब 
चुलाचौकामा सीमित हुन नहुने 
बताउदै नारीहरु पुरुष भन्दा कर्मशील, 
सक्षम, सुन्दर र इमान्दार हुने भएकोले 
देशकै नेतृत्व गर्नु पर्ने बताएका थिए 


प्रजातन्त्र “ प्रजातन्त्र दिवस भव्यरुपमा मनाऔं भव्यरुपमा मनाऔं 


प्रजातन्त्रको मूल मर्म मानवअधिकार र विधिको शासन हो। 
आवधिक निर्वाचन प्रजातन्त्रका लागि महत्वपूर्ण हुन्छ। 
शक्ति पृथकीकरण तथा नियन्त्रण र सन्तुलन प्रजातन्त्रको 


आधार हो। 


० मेलमिलाप र शान्तिबाटै प्रजातन्त्र अघि बढाउन सकिन्छ । 


त्यसैले, 
प्रजातान्त्रिक आचरण, सँस्कार र व्यवहारको अवलम्बन गरौं । 
७४ औं राष्ट्रिय प्रजातन्त्र दिवस सफल पारौं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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